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Center for Alternativ Samfundsanalyse (CASA) har skre-
vet dette hæfte om projekter, der både skaber beskæfti-
gelse og et bedre miljø. 

Hensigten er på den ene side at evaluere projekterne og
på den anden side at give Den Grønne Jobpulje, bevil-
lingsmodtagere og kommende ansøgere, mulighed for at
kigge projektmagerne over skulderen: Hvad gik godt –
hvad gik skidt? Hvad skal jeg passe på, og hvordan kan
det gøres bedre?

Hæftet er skrevet som led i CASAs evaluering af Den
Grønne Jobpuljes aktiviteter fra 1997-2000. Der er udgi-
vet 7 temahæfter, der hver især behandler et bestemt
tema omkring grønne job. De 7 temahæfter er:

• Grønne job i lokale affalds- og genbrugsløsninger
• Bæredygtigt byggeri og grønne job
• Grønne job fremmer udvikling af bæredygtig turisme
• Regionale miljønetværk og grønne job
• Innovative virksomheder med grønne job
• Sociale aspekter i grønne job
• Økologiske fødevarer giver grønne job

Den Grønne Jobpulje støtter projekter, der fremmer grøn
beskæftigelse ved at skabe nye arbejdspladser inden for
miljøområdet. Puljen har lagt vægt på at støtte nyskaben-
de miljøprojekter.

Den daglige administration af jobpuljen varetages af 
Det Grønne Sekretariat i Miljøstyrelsen. 
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Grønne job fremmer udvikling
af bæredygtig turisme

Grøn turisme har været et interessant udviklingsom-

råde for Den Grønne Jobpulje, Grøn turisme eller

mere bredt bæredygtig turisme er et område, hvor

Danmark er på forkant. Gennem udvikling af mærk-

ningsordningerne “Den Grønne Nøgle” og “Destina-

tion 21” demonstreres nogle initiativer, som medvir-

ker til at fremme en bæredygtig udvikling inden for

turisterhvervet. Den Grønne Jobpulje har gennem sin

indsats medvirket til at sætte skub i denne udvikling.

Som et led i evalueringen af Den Grønne Jobpuljes

virke 1997-2000 har CASA valgt at se nærmere på 5

af de støttede projekter til fremme af grøn turisme.

Hensigten med dette temahæfte er både at evaluere

projekterne og at give kommende projektmagere

mulighed for at lære af erfaringerne fra de 5 projekter



Styrkelse af en fremtid
med grøn turisme

Den Grønne Jobpulje har støttet 36
projekter under temaet – grøn turis-
me – med et samlet beløb på knap
15 millioner kroner. Jobpuljen har i
den forbindelse ikke forventet det
helt store udbytte i forhold til jobef-
fekten. Dels er det usikkert at måle
konkret i forhold til netop dette
erhverv, dels er det et indsatsområ-
de, hvor det traditionelt tager en vis
tid, førend man kan måle en effekt.
De konkrete beskæftigelsesmæssige
effekter er da også relativt beskedne
– trods store forventninger hos til-
skudsmodtagerne selv. Indsatsen
skal i høj grad ses som en styrkelse
af et erhverv i vækst med fokus på
bæredygtighed. Indsatsen skal også
ses i forhold til den danske kystbe-
skyttelse og generelle natur- og mil-
jøindsats, som gerne skal medvirke
til at vise nogle positive værdier i
Danmark og “sælge” Danmark som
turistmål for både danske og uden-
landske turister.

De projekter inden for bæredygtig
turisme, som jobpuljen har støttet,
dækker over en række forskellig ind-
satstyper. Jobpuljen har støttet ind-
satsen for udvikling af mærknings-
ordninger for henholdsvis Destinati-
on 21 og videreudvikling af Den
Grønne Nøgle. Derudover har job-
puljen støttet udviklingen af grønne
feriemuligheder enten som en særlig
ferieform eller i et geografisk område
samt en indsats for enkelte særlige
turistattraktioner, fx indførelse af mil-
jøstyring i Tivoli og Zoologisk Have.

Mange af projekterne til fremme af
grøn turisme er både tværgående og
nytænkende, hvilket er i overens-
stemmelse med forudsætningerne
for tildeling af støtte fra jobpuljen. I
Den Grønne Jobpuljes opgørelse
figurerer projekterne som miljøledel-
se i virksomheder, naturforvaltning,
tværgående projekter, vand, energi
og affald eller øvrige tilskud. 

Som led i evalueringen af Den Grøn-
ne Jobpuljes virke fra 1997-2000 har
CASA valgt 5 projekter inden for
grøn turisme til en nærmere vurde-
ring. Beskrivelserne af projekterne er
udarbejdet på baggrund af skriftlige
materialer fra projekterne og kvalita-
tive interview af centrale personer i
eller omkring projekterne. Alle, som
har bidraget med oplysninger til de
enkelte beskrivelser, har haft lejlig-
hed til at gennemlæse og kommen-
tere indholdet. Med baggrund i
beskrivelserne af de 5 projekter og
en række spørgsmål, som er affødt
af forholdene omkring de 5 projekter,
er der afholdt en workshop med pro-
jektmagerne og andre relevante par-
ter fra branchen. Her har der været
mulighed for at diskutere og per-
spektivere indsatsen og effekterne,
herunder de fremtidige udfordringer
og muligheder. 

I dette temahæfte fremstilles CASAs
samlede vurdering af indsatsen,
effekten og de fremtidige udfordrin-
ger. Hensigten med dette hæfte er
på den ene side at evaluere projek-
terne, og på den anden side at give
Den Grønne Jobpulje, bevillingsmod-
tagerne og andre interesserede
mulighed for at kigge projektmagere
over skuldrene: Hvad gik godt? Hvad
gik skidt? Hvor skal man passe på?
Og hvor kan det måske gøres bedre? 

Projekter til fremme af
grøn turisme

Dette temahæfte belyser erfaringerne
fra forskellige initiativer med udvik-
ling af grøn turisme. Fælles for pro-
jekterne er, at de har fokus på økolo-
gi, miljøforbedringer eller bæredygtig
udvikling i relation til udvikling af
turismeområdet. De 5 projekter
omfatter:

• Destination 21 – udvikling af en
mærkningsordning for bæredygtig
turisme.

• Den Grønne Nøgle – udvikling af

konceptet for diplomordningen for
en miljøindsats for hoteller og van-
drerhjem til også at dække cam-
pingpladser og feriehuse og til at
fremme en indsats for systemeks-
port.

• Destination Himmerland – arbej-
det med bæredygtig turisme i et
større geografisk område, der rum-
mer 12 kommuner.

• Økologisk bondegårdsferie – udvik-
ling af økologisk landboturisme
med oprettelse af “Landsforenin-
gen for økologisk Landbrugsturis-
me”

• Miljøcertificering af Tivoli – der
indebærer en indsats for miljørigtig
projektering, trafikbegrænsninger
og øget affaldssortering.

Erfaringer fra 
projekterne

4 af de 5 projekter er afsluttet og
lever på forskellig vis videre efter
ophør af støtten fra Den Grønne
Jobpulje. Ideerne og indsatsen i pro-
jekterne er på bedst mulig vis foran-
kret i de eksisterende eller nydanne-
de organisationer. 

I de fleste af projekterne er man ikke
nået helt så langt som forudsat ved
projekternes start. Det skyldes, efter
CASAs vurdering, at introduktion og
indførelse af nye ideer og måder at
gøre tingene på stort set altid tager
længere tid end forventet. Det er
oftest meget engagerede ildsjæle,
som formulerer projekterne og bru-
ger deres egen parathed til foran-
dringer som målestok for de forven-
tede resultater ved udformning af
ansøgningerne. Erhvervet og forbru-
gerne har ikke været lige så parate til
at understøtte initiativerne. Dette
beror delvis på, at initiativerne ikke
altid er synlige for den almindelige
forbruger, og erhvervet måske derfor
kan have svært ved at se, at de nød-
vendige investeringer i miljøforbed-
ringer vil tjene sig hjem igen. 
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Det er CASAs vurdering, at jobpuljen
med en bred støtte til fremme af
grøn og bæredygtig turisme har
medvirket til at skabe en synergi i
udviklingen, og til at Danmark inden
for miljømærkningsordninger i turi-
sterhvervet er på forkant set med
internationale briller.

Der er stadig lang vej, før turister-
hvervet i bred forstand er bæredyg-
tigt, men de spirer, der er sået, kan
forhåbentligt medvirke til, at hensyn-
ene til miljøet og bæredygtighed i
bred forstand får en central rolle for
de forskellige virksomheder og de
enkelte destinationer. Som det
udtrykkes af en af projektmagerne,
“så arbejder vi ikke med forbedring
af miljøet for at skaffe flere besøgen-
de, men for at vise, at vi er en
ansvarlig virksomhed. Og når vi som
virksomhed selv er med til at belaste
miljøet, er det naturligt, at vi gør en
indsats for at begrænse denne
belastning mest muligt.”

I efterfølgende oversigt er angivet
jobskabelsen og miljøeffekterne fra
hver af de 5 projekter. Som det frem-
går, har projekterne haft positive
effekter for jobskabelsen i projektpe-
rioden, men det har ikke været
muligt at fastholde den forøgede
beskæftigelse siden hen. Projekterne
har generelt opnået en række positi-
ve effekter for miljøindsatsen.

Ingen målelig varig
beskæftigelse

Foreløbig har ingen af de 5 projekter
kunnet dokumentere øget varig
beskæftigelse i selve projekterne.
Det hænger muligvis sammen med,
at 4 af de 5 projekter er organisatio-
ner eller foreninger, som på det over-
ordnede niveau arbejder for grøn
eller bæredygtig turisme og for at
hjælpe virksomhederne i gang. Lidt
firkantet skitseret kan man sige, at
det er “forenings Danmark”, der har
igangsat og bakket op om en god
idé. Tiden må vise, om de grønne til-
tag i virksomhederne og organisatio-

nerne giver anledning til øget
beskæftigelse.

Af de 5 udvalgte projekter er det kun
Tivoli – der er med som den eneste
virksomhed – som angiver, at de
opnår øget beskæftigelse ved at gøre
en indsats for miljøet. De har dog
ikke opgjort omfanget af merbeskæf-
tigelsen.

Det er generelt svært i denne bran-
che at vurdere, hvad en evt. øget
omsætning skyldes. Det er samtidig
svært at opgøre beskæftigelsen, dels
fordi det er et erhverv præget af
sæsonarbejde, dels fordi særligt
mange af de små virksomheder er
familieforetagender, hvor alle arbej-
der med i større eller mindre grad.

Måske handler det ikke kun om
udvikling, men om overlevelse. På
sigt kan overlevelsen af virksomhe-
der i branchen være truet, hvis man
ikke gør en indsats. Dette kan også
være et væsentligt budskab at for-
midle i branchen.

Miljøindsatsen skal 
synliggøres

Der er sket en lang række af miljø-
forbedringer hos særligt de større
virksomheder i erhvervet, men ind-
satsen er sjældent særlig synlig for
forbrugerne. Indsatsen for at få Den
Grønne Nøgle kræver ikke nødven-
digvis så store investeringer, lyder
det fra et par “Grøn Nøgle virksom-
heder”, men det er mere ændringer
af vaner i dagligdagen.

De små virksomheder mangler sta-
dig incitamenter og hjælp til rådgiv-
ningsprocesser. Det er i den forbin-
delse vigtigt at synliggøre fordelene
fx, at miljøforbedringer ikke kun
betyder investeringer, men også
besparelser for virksomhederne. At
en styrket miljøindsats kan fremme
og lette samarbejdet med myndighe-
derne og ikke mindst bruges til mar-
kedsføring.

Dokumentation af indsatsen og de
reelle gevinster skal også synlig-
gøres. Det er ikke nok at forudsætte,
at miljøforbedringer er en god ting
for den enkelte virksomhed eller
branchens udvikling. Dette skal
underbygges og formidles til såvel
forbrugerne/borgerne som de
ansvarlige i branchen (branchefore-
ninger, virksomheder og kommuner-
ne).

Mange turistvirksomheder føler sig
grønne, fx campingpladser, fordi de
ligger i naturen. Men det er ikke nok
at bo i naturen, man skal også passe
på den. Men for at “sælge” miljøar-
bejdet overfor forbrugerne skal det
tænkes ind i virksomhedernes profil
som en del af kvaliteten og ansvar-
ligheden. Der skal fx ikke være en
skilteskov, som fortæller om mil-
jøindsatsen, og der må ikke være en
løftet pegefinger.

Miljøindsatsen bør tænkes ind i for-
hold til, hvordan man sælger turist-
branchen. Det skal være spændende.
Miljøarbejdet afspejler i sin
nuværende form mere “en videnska-
belig indsats” end fokus på værdier
og følelser. Miljøindsatsen skal fx
kobles tættere til sundhed og sikker-
hed. I Tyskland har man fokus på
“Det gode liv”, hvor sundhed, sikker-
hed og kvalitet er i højsæde.

Det skal gøres lettere at finde infor-
mationen om miljøindsatsen. Hvis
man ikke er specielt optaget af mil-
jøsagen, er det vanskeligt at finde
informationen om mulighederne for
grøn turisme. I portalen til Dan-
marks Turistråd kan man fx ikke fin-
de mange oplysninger om grøn eller
bæredygtig turisme. Her er en
mulighed for at udbrede informatio-
nen om de initiativer, der er i gang,
og de muligheder turisterne har for
at vælge ud fra miljø- og bæredygtig-
hedshensyn.

4



5

Projekt Jobskabelse Miljøeffekter

Destination 21 2 stillinger til udvikling og koordinering i Projektet skaber ikke i sig selv miljøfor-

projektperioden. bedringer. I projektet arbejdes for at definere 

og udbrede bæredygtighedsbegrebet, at 

Projektet er ikke afsluttet. udvikle værktøjer for at vise bæredygtighed 

og at indarbejde indsatsen for bæredygtighed 

for de enkelte destinationer (turistmål). 

Destination Himmerland 1 stilling i projektperioden til udvikling De har deltaget i en lang række miljøfor-

og koordinering. bedrende initiativer inden for turisterhvervet 

i området, som har højnet miljøbevidstheden 

Der er ikke skabt basis for at fastholde og medvirket til at skabe et grønt image 

stillingen efter projektets ophør. omkring Himmerland. Derudover har de 

arbejdet for, at destinationen skulle tilslutte 

sig Destination 21, foreløbig uden held.

Den Grønne Nøgle 1 stilling i projektperioden til udvikling, 106 overnatningssteder har i dag Den Grønne

koordinering og administration af Nøgle, som viser, at de lever op til en lang

ordningen i sekretariatet for Den Grønne række miljøkrav, herunder begrænsning af 

Nøgle. vand- og energiforbrug, brug af miljøvenlig

rengøringsmidler, kildesortering af affald,

1 stilling i Campingrådet til udvikling og udbud af økologiske morgenmadsprodukter

fremme af indsatsen inden for camping- m.v.

erhvervet.

Blandt de 106 overnatningssteder med 

Sekretariatet for Den Grønne Nøgle er Grøn Nøgle er der foreløbig kun 2 camping-

nedlagt. Der er ingen faste stillinger efter pladser og 4 feriehusebureauer. Det var et af 

projektets afslutning. målene for jobpuljens støtte til ordningen.

HORESTA har oprettet ekstra miljø- Det andet mål var arbejdet med systemeksport,

stillinger, dog ikke alene i relation til som siden har ført til, at Den Grønne Nøgle 

Grøn Nøgle-initiativerne. Campingrådet vil nu er at finde i Grønland og Sverige og på vej 

fortsætte miljøindsatsen via konsulent. til Estland.

Økologisk bondegårdsferie 1 fast stilling i projektperioden samt to Projektet skal ikke i sig selv give miljøfor-

ansatte i kortere perioder. bedringer, men sikre koordinering og 

formidling af mulighederne for økologisk 

Stillingen opretholdelses ikke efter projekt- bondegårdsferie i Danmark.

afslutningen. Der er etableret en forening, 

som står for den videre udbredelse af 13 økologiske landbrug har gennemført 

ordningen. fælles markedsføring i “Bed & Breakfast in 

Denmark i 2001”.

Miljømedarbejder i Tivoli 1 stillinger i projektperioden. Tivoli er som den måske første forlystelses-

park i verden blevet miljøcertificeret i 1999 

Ingen direkte stillinger efter projekt- efter ISO 14001.

afslutning, men der bruges flere timer på 

miljøvenlig bygningsarbejder, miljøvenlig De har indført retningslinier for miljørigtig 

pleje af de grønne områder, affalds- projektering, indført øget affaldssortering, 

sortering m.m. som betyder mindre affaldsmængder og 

øget genanvendelse, arbejdet for miljøvenlig 

pleje af grønne arealer og reduceret den interne

transport i haven.



Forankringen af 
initiativerne

I turisterhvervet har man gennem en
årrække gjort en stor indsats for at
fremme miljøforbedringer og bære-
dygtig udvikling bl.a. gennem etable-
ring af mærkningsordningerne Den
Grønne Nøgle og Destination 21.
Det er sket gennem ekstra ansættel-
se af en medarbejder i sekretariatet
for Den Grønne Nøgle og sekretaria-
tet for Destination 21, ansættelse af
en miljøkonsulent hos Campingrådet
osv.

Den Grønne Nøgle har efter ophør
med støtten til finansieringen ned-
lagt det uvildige sekretariat. Ordnin-
gen er fortsat gennem branchefore-
ningerne, der nu i princippet selv
står for fastlæggelse, dokumentation
og kontrol. Campingrådet fastholder
ikke en miljøkonsulent efter ophør af
projektperioden, og fremtiden for
Destination 21 er ikke afklaret. Orga-
nisationerne og branchen er ikke i
stand til eller prioriteter ikke tilstræk-
keligt at finansiere initiativerne, når
den offentlige støtte, som har iværk-
sat initiativer, ophører.

Men det er ærgerligt at tabe et godt
udviklingsarbejde på gulvet, hvis der
ikke skaffes det nødvendige økono-
miske grundlag om nødvendigt gen-
nem fornyet offentlig støtte. Det er
samtidig lidt paradoksalt, at “man
fra det offentliges side” (dvs.
Erhvervsministeriet samt Miljø- og
Energiministeriet) støtter en udvik-
ling til fremme for miljøindsatsen på
et område, hvis man ikke sikrer for-
ankring, så det også på sigt er øko-
nomisk bæredygtigt. Det er således
et problem, at der sættes en del initi-
ativer i værk på turistområdet med
offentlig støtte, som har svært ved at
finde rodfæste og finansiering.
Spørgsmålet for fremtiden er, hvor-
dan man sikrer, at de gode initiativer
fastholdes og samtidig bevarer den
uvildige platform.

Den Grønne Nøgle har siden fået
konkurrence fra det officielle nordi-
ske miljømærke, Svanen. Der er ca.
100 hoteller eller konferencecentre i
Danmark med Den Grønne Nøgle,
men endnu ingen med Svanemær-
ket. I Sverige er der 22 hoteller eller
konferencecentre med Svanemærket,
mens der er 4 i Norge. Nogle af de
større hotelkæder har deres egne
miljøordninger. I hotelbranchen sker
der i disse år en centralisering, så de
små enheder opsluges af de store
kæder med egne miljøordninger. Det
bliver således en ekstra udfordring
for Den Grønne Nøgle at overleve
med denne konkurrence.

Tunge systemer

Destination 21 kan (måske) fungere
for små afgrænsede områder, pri-
mært en kommune (fx Møn). Men
når der er flere kommuner og mange
virksomheder med, bliver det væs-
entligt sværere at organisere og
opnå enighed om indsatsen. Det
afspejler sig fx i indsatsen på Sydfyn
og i Himmerland, hvor destinatio-
nerne omfatter mange kommuner
og virksomheder.

Større samarbejder er altid en stor
udfordring. Men et af problemerne i
forhold til at leve op til kravene i
Destination 21 er, at nogle kommu-
ner ikke altid er klar eller gearet til at
være med. Den grundlæggende ind-
sats i fx affaldssystemer halter visse
steder bagud, så det hæmmer virk-
somhedernes mulighed for at opnå
Den Grønne Nøgle. Andre steder er
det er problem at få formuleret en
fælles politik for turismen i området.

Destination 21 bliver af mange opfat-
tet som et stort og besværligt
system, som det er svært at gen-
nemføre for især større geografiske
områder. Det virker uoverskueligt, og
flere af dem, der er gået i gang, fal-
der fra. Det er i princippet forudsete

opstartsproblemer. Men en af udfor-
dringerne bliver, hvordan man kan
gøre systemet lettere og reducere
det i omfanget og samtidig fastholde
krav til dokumentation og videreud-
vikling. Samtidig er det af hensyn til
troværdigheden vigtigt ikke at
udvande konceptet. Det er vigtigt at
holde fast ved helhedsbetragtninger-
ne i bæredygtighedsbegrebet. Sekre-
tariatet bag Destination 21 er nu
gået aktivt ind i processerne for at
hjælpe de mange parter i de områ-
der, som er i gang med arbejdet for
at opfylde Destination 21-kravene.
Målet er at hjælpe med at finde en
form til at drive og fastholde proces-
sen.

Tidsplanerne er for 
optimistiske

Introduktionen og implementeringen
af nye systemer tager i alle projekter-
ne længere tid end planlagt. Og det
tager tid, før der viser sig nogle syn-
lige resultater. Hvis man skal opnå
resultater, skal der ske en pædago-
gisk indsats for at overbevise folk
om rigtighed af indsatsen, og det er
ofte også et opgør med grund-
læggende vaner. Det er ligeledes vig-
tigt at gøre en pædagogisk indsats
over for ildsjælene, så de erkender
dette faktum og fastholder deres
gejst i stedet for at miste modet. 

Jobpuljen er/har været indirekte med
til at underbygge fænomenet, da fle-
re bevillinger er reduceret tidsmæs-
sigt (og økonomisk) i forhold til
ansøgningerne. En række af projek-
terne er dog efterfølgende forlænget. 

Men grundlæggende kan der stilles
spørgsmål ved, om vi som samfund
er for utålmodige til at give miljøpro-
jekterne den fornødne tid (og res-
sourcer) til omstilling.
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Er bæredygtig turisme
forud for sin tid?

Mange af turismeprojekterne, som
er støttet af jobpuljen, er igangsat ud
fra en forventning om et grønt seg-
ment af forbrugere, der ville efter-
spørge indsatsen. Dette sker kun i
begrænset omfang, ligesom det
offentlige ikke i særlig høj grad
demonstrerer deres grønne indkøbs-
politik på dette område. De økologi-
ske landbrug, som har startet land-
boturisme, angiver fx, at vi endnu
ikke helt er gearet til denne ferieform
i Danmark. 

Spørgsmålet er, hvad skal der til for
at få flere til at vælge miljøhensyn og
bæredygtighed også i feriesammen-
hæng. Det er også et spørgsmål, om
turisterne reelt vil betale mere for at
være miljøvenlige eller bæredygtige i
deres ferier.

Med de projekter, som jobpuljen har
støttet, er der opbygget et “bered-
skab” og en parathed til at imøde-
komme ønsker og krav – også fra
udenlandske turister. Danmark har
ifølge flere folk i branchen fået et ry
hos tyskerne om, “at der er kede-
ligt”. Måske kan man bruge mil-
jøindsatsen til at pege på nye kvalite-
ter, som kan skabe fornyet interesse
for Danmark som feriemål i vores
naboland.

Et anden udfordring for turisterhver-
vet er, hvordan man får overbevidst
flere danskere om at blive “hjem-
me”, måske ikke så meget i
højsæsonerne, men også set i for-
hold til en udvidelse af sæsonen.

Harmoni med udviklings-
strategier – er det nok
til overlevelse?

I regeringens turismepolitiske rede-
gørelse 2000 blev opstillet tre over-
ordnede pejlemærker for turismepo-
litikken: Produktivitet, innovation og
bæredygtighed. Pejlemærkerne
udgør de sigtepunkter, som regerin-
gen vil styre turismeudviklingen efter
de kommende år. Intentionen er, at
dansk turisme skal udvikle sig
mindst lige så hurtigt som de øvrige
serviceerhverv. Der skal udvikles nye
produkter, koncepter og forretnings-
processer, som gør dansk turisme
konkurrencedygtig, og Danmark skal
fremstå som en miljøbevidst og han-
dicaptilgængelig turismedestination.

Destination 21 fremhæves i forbin-
delse med den danske indsats for
bæredygtig udvikling. Destination 21
er også i tråd med den grønne
erhvervsstrategi, og der er netop
kommet en ny strategi for bæredyg-
tig turisme i Norden, som peger i
samme retning. Alligevel har Desti-
nation 21 svært ved at manifestere
sig rigtigt og kan ikke overleve uden
en eller anden fortsat støtte. Et cen-
tralt dilemma for fremtiden er, hvad
der skal til for at fastholde de initiati-
ver, som rent faktisk ligger på linie
med den udvikling, som man i prin-
cippet ønsker sig, men som ikke p.t.
økonomisk kan bære sig selv. 

Danmark kan efter CASAs vurdering
profilere den danske indsats på
turistområdet ved FNs samling i
Sydafrika (Rio+10) i 2002. Regerin-
gen kan her demonstrere helhedsbe-
tragtninger for bæredygtighed for et
samlet erhverv. Med udgangspunkt i
dette vil CASA pege på, at det måske
især er Erhvervsministeriet, der bør
påtage sig at hjælpe erhvervet videre
ud fra linierne og ideerne i den grøn-
ne erhvervsstrategi både med aner-
kendelse og med de fornødne øko-
nomiske midler til at understøtte
den igangsatte udvikling for bære-
dygtighed.
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8

Destination 21 

Møn og Odsherred er som de to første destinationer

i gang med kvalificeringsfasen med henblik på at

opnå Destination 21-mærkningen. Rømø er godt på

vej. Destination 21-sekretariatet har to ansatte til at

varetage udviklingsarbejdet og administrationen for

Foreningen Destination 21. Foreningen og sekretaria-

tet kan ikke være selvkørende efter projektafslutnin-

gen, hvorfor fremtiden er usikker. Der skal arbejdes

for at finde en løsning for finansieringen fremover,

og måske skal der også arbejdes for at gøre det lidt

lettere at få flere destinationer med.



Visionen om Destination 21 som en
national mærkningsordning for hele
destinationer blev udviklet i 1997-
1998 i et samarbejde mellem Dan-
marks Turistråd, Turismens Udvik-
lings Center (Turismens Udviklings
Center er siden lukket af økonomiske
årsager) og Friluftsrådet. De tre
organisationer indledte en internati-
onal analyse af lokale mærknings-
ordninger og forskellige udviklings-
projekter vedrørende indikatorer for
bæredygtig turisme samt “best prac-
tice” på destinationsniveau. De tre
organisationer vurderede, at Dan-
mark kunne bringe sig i en internati-
onal førerposition ved – ud fra tan-
kegangen i Brundtlandrapporten og
Agenda 21-dokumentet fra FNs mil-
jøtopmødet i Rio 1992 – at udvikle et
komplet system af indikatorer og
procedurer for en miljømærkning af
destinationer.

Destination betyder turistmål og tal-
let 21 referer til Agenda 21 og det 21.
århundrede. Destination 21 bygger
således på de tre aspekter i bæredyg-
tighedsbegrebet:

• Økologisk bæredygtighed (natur-
grundlagets bæreevne)

• Økonomisk bæredygtighed (rimelig
balance mellem potentielle sam-
funds- og erhvervsmæssige økono-
miske gevinster og investeringer) 

• Sociokulturel bæredygtighed (hen-
syntagen til indbyggernes sociale
og kulturelle integritet)

De fleste danske destinationer be-
står af flere kommuner, der ønsker at
fremtræde for turisterne som et fæl-
les rejsemål, og som derfor samar-
bejder om at kommunikere og udvik-
le destinationens særpræg gennem
markedsføring og produktudvikling.
Nogle destinationer består kun af en
kommune. Og enkelte destinationer
– typisk øer – er kun en del af en
kommune.

Foreningen 
Destination 21

En række danske organisationer med
turisme som interesseområde har
gennem de sidste 3 år arbejdet på at
skabe grundlaget for foreningen
Destination 21, der blev stiftet den
31. august 1999. Bestyrelsen består i
dag af følgende organisationer: 

• Friluftsrådet 
• Destination 21-regionerne 
• Campingrådet 
• Danmarks Turistråd 
• HORESTA 
• HK/Service 
• Samvirket mellem Danske Turist-

foreninger og Turistbureauer 
• Kommunernes Landsforening 

Erhvervsministeriet er desuden til-
knyttet bestyrelsen som observatør. 

Foreningen Destination 21 har til for-
mål til stadighed at udvikle visio-
nære og normsættende mål og indi-
katorer for en bæredygtig udvikling
af danske turismedestinationer og
på den baggrund administrere en
uafhængig mærkningsordning med
tildeling af bæredygtighedsmærket
“Destination 21” til de destinationer,
der lever op til ordningens mål og
indikatorer.

Foreningen Destination 21 arbejder
for en anerkendelse som toneangi-
vende i forhold til øvrige nationale,
nordiske og internationale standar-
der for bæredygtige destinationer.
Som delmål for mærkningsordnin-
gen er: 

• at Destination 21 kan indarbejde
delelementer fra andre miljømærk-
ningsordninger, såfremt de lever
op til ordningens høje standard 

• at fremme en kontinuerlig kompe-
tenceudvikling blandt de mærkede
destinationer, der sætter disse i
stand til at varetage en kompetent
bæredygtighedsudvikling på et højt
fagligt niveau 

• at profilere ordningen såvel natio-
nalt som internationalt

Destination 21-mærket skal være
turistens garanti for en høj mil-
jøstandard og bæredygtighedsgrad
og skal kunne anvendes som en kon-
kurrenceparameter i destinationens
markedsføring.

Pilotprojekt med 
7 destinationer

I begyndelsen af 1999 blev igangsat
et pilotprojekt som et led i at udvikle
mærkningsordningen. Her indgik 7
pilotdestinationer: Det sydfynske
øhav, Himmerland, Læsø, Møn,
Odsherred, Rømø og Rønne. Målet
med pilotprojektet var at give visio-
nen om Destination 21 konkret ind-
hold med karakter af et komplet
system af indikatorer og procedurer
for en mærkning af destinationer
med bæredygtig udvikling. 

Efter nu to års intens dialog mellem
de 7 pilotdestinationer, en særlig
ekspertgruppe fra de tre initiativta-
gende organisationer, HORESTA og
Destination 21's sekretariat, er dette
arbejde tilendebragt. Der er udarbej-
det en manual for Destination 21,
der tjener som vejledning for de
destinationer, der ønsker at kvalifice-
re sig som Destination 21, fortæller
Bente Mortensen. Hun blev i efte-
råret 1999 ansat som konsulent til
sammen med sekretariatsleder
Steen Acton at stå for arbejdet
omkring udviklingen af manualen og
konceptet for Destination 21.

I pilotprojektet blev arbejdet med 21
bæredygtighedsmål som omfattede
tværgående, økologiske, økonomiske
og socio-kulturelle forhold. At det
netop var 21-mål, blev valgt ud fra en
symbolsk værdi og en markeds-
føringsværdi. Målene er diskuteret
på forskellige workshops med pilot-
destinationerne, hvor de skulle kom-
me med input til at udfylde målene.
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Det har imidlertid vist sig gennem
forløbet i pilotprojektet, at de første
opstillede bæredygtighedsmål ikke
kunne holde. Det har været en del af
processen at nå til denne erkendel-
se, som bl.a. er udsprunget af to for-
hold, dels at der var stort overlap
mellem de forskellige mål, dels at
der er grænser for, hvad det er
muligt at få data for, beretter Bente
Mortensen. 

Krav til Destination 21

Værdier fra de 21 bæredygtighedsmål
er fastholdt, men mærkningsordnin-
gen indeholder i sin nuværende
form kun 8 overordnede bæredygtig-
hedsmålsætninger:

1. at sikre lokal organisering, samar-
bejde og fælles strategi 

2. at opbygge kompetence til en
bæredygtig turismeudvikling 

3. at udbrede kendskabet til Destina-
tion 21-tankegang og -praksis 

4. at beskytte destinationens natur-
og kulturmiljøværdier samt sikre
adgang hertil 

5. at styrke og synliggøre lokal kultur
og autenticitet 

6. at reducere ressourceforbrug og
forurening 

7. at skabe beskæftigelse og økono-
mi i lokalsamfundet 

8. at fremme en bæredygtig udvik-
ling af turismeprodukter og forret-
ningsområder 

Til hver målsætning hører en række
indikatorer, der rummer en beskrivel-
se af, hvad destinationen skal gøre
for at blive – og forblive – en Desti-
nation 21. Der er i alt 37 indikatorer.
Destination 21-arbejdet lægger op til
nye samarbejdsrelationer i lokalsam-
fundene og kræver deltagelse af
bl.a.: 

• Turismevirksomheder og turismens
interesseorganisationer (både virk-
somhedernes og de ansattes) 

• Kommuner og amter (der er
ansvarlige for natur og miljø på det
overordnede plan)

• Turismeorganisationer med ansvar
for markedsføring, service over for
turisterne og udviklingen af nye
turismeprodukter

• Lokalbefolkningen og frivillige orga-
nisationer med interesse for natur,
miljø, friluftsliv og kultur

Foruden manualen for Destination
21 er der udviklet en værktøjskasse
for Destination 21, som understøtter
manualen, og tilsammen udgør et
hjælpeværktøj på 2 ringbind. Her-
med er der en guide for interessere-
de destinationer for, hvordan de
opnår mærkning.

Processen til at opnå mærkning er
opdelt i en kvalificeringsfase og en
driftsfase. Men forud for at indlede
kvalificeringsfasen kræves, at der
etableres en lokal organisation
omfattende ovenstående grupper.
De skal derefter i fællesskab varetage
arbejdet med at kvalificere destinati-
on til at blive en “Destination 21”.
Når organiseringen er på plads og
godkendt af Foreningen Destination
21 kan destinationen indlede kvalifi-
ceringsfasen, der kan vare fra et par
måneder op til et år.

I kvalificeringsfasen skaber destinati-
onerne sig et overblik over deres
situation med hensyn til de 8 bære-
dygtighedsmål. De skal foretage en
grundig kortlægning inden for de fle-
ste af de 37 indikatorer, mens der for
nogle skal formuleres mål og hand-
lingsplaner. Fx skal alle kommuner
have udarbejdet en turismepolitik,
minimum 20% af destinationens
turismevirksomheder skal slutte op
om arbejdet med Destination 21, og

der skal være adgang til miljømærket
overnatning (fx Den Grønne Nøgle)
på mindst lige så mange hoteller,
som der er kommuner i destinatio-
nen.

Efter kvalificeringsfasen følger en 3-
årig driftsfase, hvor mål og hand-
lingsplaner skal konkretiseres og rea-
liseres. På de fleste områder define-
rer destinationen selv deres målsæt-
ninger og udarbejder handlingspla-
ner for at realisere dem i løbet af
driftsfasen. Der er dog enkelte kon-
krete krav, fx at mindst 10% af over-
natningskapaciteten skal være mil-
jømærket, og 20% af turismevirk-
somhederne i destinationen skal
være i gang med miljøarbejdet inden
for det første år i driftsfasen. Efter
hvert år udarbejder destinationen en
redegørelse for årets arbejde og
resultater. Efter de tre år i driftsfasen
skal destinationen kvalificere sig til
en ny driftsfase. Til den tid vil der
blive stillet nye krav ud fra erfaringer-
ne med forløbet i driftsfasen for de
destinationer, der har været med, og
ud fra ny teknologi og viden på turi-
stområdet.

Tidsplanen er skredet. Vi havde reg-
net med at have de første destinatio-
ner klar her i sommeren 2001. Men
det har taget længere tid end forven-
tet at færdiggøre manualen. Det har
været et vigtigt element i processen
at høre baglandet og få de 7 pilot-
destinationer til i store træk at bakke
op om værktøjet til Destination 21,
lyder det fra Bente Mortensen. 

Nogle tilbagemeldinger er, at materi-
alet er for omfattende og tidsfristen i
kvalificeringsfasen for kort. Dette
kom bl.a. til udtryk på en konference
om Destination 21 medio juni 2001,
hvor lidt over 100 personer var sam-
let på Hindsgavl Slot i Middelfart.
Her anførte Lars Erik Jønsson, der er
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styrelseschef hos Danmarks Turist-
råd, at der er behov for at udvikle
mere enkle pejlemærker – indikato-
rer for bæredygtig turismeudvikling,
som alle aktører kan forholde deres
konkrete indsats til.

Destination 21 kan hjælpe
et trængt erhverv

I det sydfynske øhav er arbejdet med
Destination 21 gået lidt i stå pga.
interne uenigheder mellem kommu-
nerne og amtet omkring roller og
finansiering. Men det afholder ikke
borgmester Jørgen Otto Jørgensen
fra Ærøskøbing i at fremhæve Desti-
nation 21 som vejen frem og som et
stort markedsføringspotentiale. Han
påpegede på Destination 21-konfe-
rencen i juni 2001, at turisterhvervet
er præget af tilbagegang, og at
udvikling gennem Destination 21 kan
være væsentligt for, at de små
lokalsamfund overlever. 

På Ærø skal vi leve af og med turi-
sterne. Vores tyske turister er ikke til-
fredse, hvis de ikke får lov til at sor-
tere affaldet. De ryster generelt på
hoved af Danmarks indsats på
affaldsområdet. På Ærø har vi arbej-
det intensivt med Agenda 21 i mere
end 4 år. Det tog udgangspunkt i
etablering af organisationen for Ved-
varende Energi. Målet er at blive
selvforsynende og at reducere
strømforbruget med 50%. I den for-
bindelse er det vigtigt, at der bliver
fortalt om den indsats, der ikke kan
ses, fx reduktion i strømforbruget.
Derfor er vi ved at etablere et infor-
mationscenter, hvor der skal ansæt-
tes en grøn koordinator. Det hører
med til vores vision, at alle overnat-
ningssteder på øen skal være certifi-
ceret. I dag har en af de tre camping-
pladser Den Grønne Nøgle, en er på
vej, og jeg regner med, at den tredje
vil søge snart, lyder det fra Jørgen

Otto Jørgensen, der tydeligvis er
stolt af indsatsen på Ærø. Han frem-
hævede som afslutning på sit ind-
læg, at noget af det vigtigste er ejer-
skabet og stoltheden over det, man
laver. Det er helt essentielt, at ind-
satsen bliver formidlet. Derudover er
det væsentligt med politisk opbak-
ning og en positiv indstilling til
græsrødderne og organisationerne,
som bærer en stor del af indsatsen.

Jens Holmegaard fra Team Møn for-
talte om deres arbejde med Destina-
tion 21. Team Møn er gået aktivt ind
i arbejdet med Destination 21, først
som pilotdestination og nu, hvor
kommunen er kommet med, er de i
gang med kvalificeringsfasen. Ind-
satsen på Møn tager udgangspunkt i
en attraktiv natur og historie, en
aktiv befolkning omkring turismen
samt ønsket om at bevare oplevel-
serne med naturen i samspil med
befolkningen. Team Møn er en para-
plyorganisation, som er dannet af de
erhvervsfremmende foreninger i
Møn Kommune, heriblandt Møns
Erhvervsråd. Team Møns hovedmål
er at fremme erhvervsudvikling og
jobskabelse i Møn Kommune, herun-
der at fastholde den alsidige
erhvervs- og beskæftigelsesstruktur i
kommunen. Team Møn har fået
overdraget visse kommunale opga-
ver om turisme- og erhvervsudvik-
ling.

Jens Holmegaard talte endvidere om
nogle af de spørgsmål, som rejser
sig i forbindelse med arbejdet i kvali-
ficeringsfasen. Hvordan skal man fx
lave en organisationsform, der kan
drive indsatsen i driftsfasen? Skal
det fx være en forening, som man
melder sig ind i? Hvordan fastholder
man græsrøddernes engagement,
når indsatsen skal udmøntes i prak-
sis i virksomhederne? Hvordan får
man virksomhederne til at føle ejer-
skab til projektet? Kan økonomi være

guleroden? På Møn har de ikke svar
på spørgsmålene endnu, men Jens
Holmegaard ser manualen som et
bud på, hvordan arbejdet med Desti-
nation 21 kan være. Hvis man vil
arbejde med lokal Agenda 21 for
turismen, er det opgaver, man allige-
vel skal i gang med, var meldingen
fra Møn.

Møn og Odsherred er foreløbig de
eneste to destinationer i kvalifice-
ringsfasen, mens Rømø er godt på
vej, fortæller Bente Mortensen. 

Fremtiden er usikker

Arbejdet er aktuelt, og der er fokus
på indsatsen i både ind- og udlan-
det. Således er Destination 21 med i
et arbejdsnotat fra Landsplanafdelin-
gen om “Turisme og regionplanlæg-
ningen – En undersøgelse af region-
planernes turistpolitiske redegørel-
se”, fra januar 2000. Ligesom Desti-
nation 21 er nævnt i forbindelse med
regeringens strategi for bæredygtig
udvikling fra juni 2001. Der er netop
kommet en nordisk strategi for
bæredygtig turisme, og der er efter-
spørgsel i EU og fra andre steder i
udlandet, fx Baltic 21.

Trods stor opmærksomhed er fremti-
den usikker. Sekretariat og Forenin-
gen Destination 21 er finansieret via
tilskud fra Den Grønne Jobpulje og
Erhvervsministeriet. Derudover beta-
ler hvert bestyrelsesmedlem (organi-
sation) 37.000 kr. pr. år. Destinatio-
ner betaler først i driftsfasen, hvor
de får deres mærke. Destinationerne
skal betale 25.000 kroner plus 2.000
kroner pr. kommune (udover den
første) til Foreningen Destination 21,
men ingen destinationer er endnu i
driftsfasen. Finansieringen er kun på
plads for resten af 2001, men deref-
ter er der ingen afklaring. 
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Det er utopi at være selvkørende på
kort sigt, som det var forventet ved
ansøgningen til Den Grønne Jobpul-
je i 1999. Vi kan ikke overleve på
markedets efterspørgsel, men må
bindes op på en fortsat offentlig
finansiering. En mulighed er at lave
et oplæg om at komme på Finanslo-
ven i fx 3 år. Vi vil indlede en dialog
med Erhvervs- samt Miljø og Energi-
ministeriet til efteråret. Vi håber på
en mulighed for at fortsætte, men
sporene fra lukningen af sekretaria-
tet fra Den Grønne Nøgle og Turis-
mens Udviklings Center skræmmer
selvfølgelig lidt. Den usikre fremtid
kan også være medvirkende til, at
nogle destinationer er tøvende med
at gå i gang. Vi håber også på at få
Miljøstyrelsen med som observatør i
bestyrelsen på linie med Erhvervsmi-
nisteriet. Det vil være en god
blåstempling og anerkendelse af ind-
satsen, lyder det fra sekretariatsleder
Steen Acton.

Jan Eriksen, der er formand for
Destination 21, tror dog på en frem-
tid for Destination 21. Det er interna-
tionalt perspektivt et godt eksempel
på at indtænke bæredygtighed i turi-
sterhvervet. Destination 21 er frem-
hævet i den danske strategi for
bæredygtig udvikling, og det er i tråd
med den grønne erhvervsstrategi.
“Det vil være et forkert og uheldigt
signal, hvis der ikke findes en kon-
struktiv løsning for fastholdelse af
indsatsen”, påpeger Jan Eriksen.
Han ser, at Danmark med Destinati-
on 21 har et internationalt godt
udviklingspotentiale. 

Bred markedsføring

Som et led i synliggørelsen og
udbredelsen af Destination 21 er der
netop afholdt en stor konference om
“Destination 21 – hvorfor og hvor-
dan?” Der var god opbakning til kon-
ferencen, hvor der deltog mere end
100 personer fra kommuner, amter,
ministerier, turismeorganisationer,
turismevirksomheder, konsulentfir-
maer, universiteter m.m.

I velkomsten på konferencen lagde
sekretariatsleder Steen Acton vægt
på, at Destination 21 ikke er et fod-
formet, rygsæksinitiativ, men et
udtryk for en professionel udvikling
af turismeerhvervet. Det er et kom-
promissøgende initiativ mellem virk-
somheder, myndigheder og organi-
sationerne. 

Erhvervsministeriets repræsentant,
Maj Munch Andersen, gav sin vurde-
ring af Destination 21’s muligheder
set i lyset af regeringens grønne
erhvervsstrategi. Hun anførte, at mil-
jø er og vil blive en vigtig konkurren-
ceparameter. Det er på sigt ikke nok
at have et godt produkt – den gode
historie og imaget er væsentlige
parametre både for investorerne,
medarbejderne og kunderne. Ten-
densen er, at virksomhederne i høje-
re grad bliver proaktive omkring mil-
jøindsatsen frem for at afvente
påbud og forbud. Men det er en pro-
ces, der tager tid, og som kræver
opbygning af viden. Der var stor ros
til Destination 21 for den miljøfrem-
mende indsats og med fokus på, at

få alle aktørerne med inden for
erhvervet. Hun anførte videre, at der
nu kommer en ny intensiv fase med
at sætte fokus på de gode miljøhi-
storier, så flere end de i forvejen mil-
jøinteresserede bliver opmærksom-
me på miljødimensionen. Her er et
helt centralt aspekt om at tænke mil-
jøindsatsens sammen med kvalitet,
så miljøet ikke bliver et supplement.

Forud for konferencen var udarbej-
det en pjece med introduktion til
Destination 21, som blev uddelt til
samtlige deltagere. Pjecen er i øvrigt
sendt til samtlige kommuner til både
borgmesteren og den administrativt
ansvarlige for teknik og miljø, til
destinationsselskaberne, til Folketin-
gets Miljø- og Planlægningsudvalg,
til mange turistkontorer og andre
udvalgte kontakter.

Igennem de foregående år har såvel
sekretariatet som bestyrelsesmed-
lemmerne gjort en stor indsats for at
markedsføre Destination 21 gennem
deltagelse i konferencer i både ind-
og udland, gennem direkte kontakt
til udvalgte ministerier og organisati-
oner, gennem netværkskontakter, via
Blå Flag kampagnen, gennem artik-
ler og imødekommende respons på
alle henvendelser. Kombinationen
med en indsats for både miljø- og
beskæftigelse vækker bred interesse,
beretter Bente Mortensen.
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Destination Himmerland 

Destination Himmerland har fået støtte til at udvikle

grøn turisme i Himmerland og efterfølgende til etab-

lering af et Grønt Koordinerings Center. Der er sat

mange aktiviteter i gang, som fremmer grøn turisme i

området, men det er ikke målbart i forhold til at

opgøre antallet af nye stillinger. Det Grønne Koordi-

nerings Center er integreret i Destination Himmer-

lands løbende arbejde med turismeudvikling, herun-

der i den formidlende rolle destinationen har over for

både turistvirksomheder, turister og lokalbefolkning.

Destination Himmerland var desuden en af pilot-

destinationerne under Destination 21, men foreløbig

er der ikke opbakning til, at destinationen på

nuværende tidspunkt arbejder videre for at opnå

mærkningen. 



Destination Himmerland

Destination Himmerland er en selve-
jende institution, der har til formål at
fremme turismen og turisterhvervet i
Himmerland. Dette skal bl.a. ske ved
at koordinere og markedsføre Him-
merland som en samlet turistdesti-
nation og ved at understøtte og
medvirke til markedsføring af aktivi-
teter og produkter for turister i sam-
arbejde med det lokale erhvervsliv
og turistorganisationer samt ved
produktudvikling og etablering af
nye turistattraktioner og turistvirk-
somheder. 

Destination Himmerland er et turist-
mæssigt, tværkommunalt samarbej-
de mellem 12 kommuner og turistor-
ganisationerne i Himmerland. Desti-
nation Himmerland er med i det
regionale turistsamarbejde Midt-
Nord-Turisme. Destination Himmer-
land har 120 medlemmer (juli 2001),
som betaler 500 og 1.500 kroner i
årligt medlemsgebyr. Medlemstallet
har de seneste år ligget på omkring
de 120. 

Som medlem får man en markeds-
føringsfordel og bliver bl.a. nævnt i
destinationsguiden. Desuden har
medlemmerne adgang til rådgivning.
Destination Himmerland udgiver
hvert år en oplevelsesguide med
oplysninger om oplevelser, aktivite-
ter, overnatningsmuligheder og spi-
sesteder i Himmerland. De udgiver
ligeledes hvert år et oplevelseskort
med adgang til spændende oplevel-
ser i Himmerland.

Himmerland bliver især profileret
som et grønt, miljørigtigt og histo-
risk turismeområde. Destination
Himmerland ønsker at fremme turis-
men i Himmerland i harmoni og
balance med miljøet, naturen og
lokalbefolkningen. Destination Him-
merland arbejder for at blive en grøn
destination.

Himmerland som et aktivt
grønt feriemål

Himmerland er på Destination Him-
merlands hjemmeside malende
beskrevet som “et naturligt sam-
menhængende område omkranset af
vand. Det blå Himmerland tilbyder
strande, bække og åer. Det grønne
Himmerland tilbyder mangfoldige
naturoplevelser. Det historiske Him-
merland tilbyder oplevelser lige fra
køkkenmøddinger over vikingeborge,
slotte og herregårde til det moderne
samfund og spændende bymiljøer.
Det aktive Himmerland tilbyder
cykelture, vandreture, golf, fisketure,
ridning og meget mere. Himmerland
tilbyder også sine gæster gode over-
natningsmuligheder og fremragende
spisesteder.”

Destination Himmerland har i 1998
fået støtte over to år til ansættelse af
en rådgiver og en formidler til udvik-
ling af grøn turisme i området. Ud-
over støtten fra jobpuljen forventes
der indtægter fra deltagerbetaling,
fra produkter og aktiviteter samt
annoncer for turisterhvervet. I 2000
blev projektet forlænget med yderli-
gere et år med henblik på at skabe et
permanent “Grønt Koordinerings
Center” som rådgivningscenter for
turismeopgaver i Himmerland, men
med koordineringsopgaver i hele
Nordjylland.

Målet var at udvikle Himmerland
som et “aktivt og grønt” ferie- og
udflugtsområde. Destination Him-
merland forventede, at indholdet af
natur, kultur og miljømæssige værdi-
er vil tilføre Himmerland en stigning
i turismen fremover.

Projektets formål blev opstillet som:

• der skal udvikles turistmæssige
grønne og miljømæssige feriefor-
mer, som kan sikre nye helårsjob i
samspil mellem Himmerlands øko-
logi- og miljøorienterede produkti-
onsvirksomheder og destinatio-
nens turistvirksomheder

• der skal være mere bæredygtig
turisme

• miljøbelastningen fra turisme skal
reduceres

• der skal udvikles et koncept for
“Grøn Gaffel“

• der skal udvikles tematiserede stu-
dieture

Den beskæftigelsesmæssige effekt lå
primært i en forventning om flere
overnatninger og serverede måltider.
Der var store forventninger i
oplægget til Den Grønne Jobpulje.
Efter 1-2 år forventes en effekt på 4
nye job, efter 3-4 år yderligere 14 job,
og 6 år efter projektstart forventes 35
til 50 virksomheder at skulle levere
135.000 ekstra overnatninger, hvilket
vil svare til 28 ekstra job.

Aktiviteter for grøn ferie
i Himmerland

Indsatsen tog udgangspunkt i pro-
jektleder Kirsten Nørgaards hoved-
opgave om “Green Tourism in Him-
merland”, som påviste nogle interes-
sante udviklingsmuligheder i Him-
merland. I opstarten af projektet
blev der udsendt informationsbrev til
potentielle projektmedlemmer. Her
tilkendegav ca. 40 af 100 mulige
virksomheder, at de var interesseret i
kontakt til “Grøn Ferie i Himmer-
land” og dermed bakkede op om
projektet. Siden har flere medlem-
mer tilkendegivet interesse for pro-
jektet i forbindelse med konkrete til-
tag.
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I projektet er gennemført en række
aktiviteter:

1. Kursus i landboturisme inkl.
ansøgning, evaluering og net-
værksdannelse

2. Information til overnatningssek-
toren om miljøfremmende tiltag,
herunder deltagelse i pilotprojek-
ter for “Miljøværktøjskassen” fra
HORESTA og Rambøll, Den
Grønne Nøgle for campingplad-
ser samt “Miljømesteruddannel-
sen”

3. Indsamling af materialer til seg-
menttilpassede grønne turistpak-
ker for “Tour Production Den-
mark” (TPD) til “Grønne Studie-
ture”

4. Udarbejdelse af et kort over
“Grønne Besøgssteder”

5. Aktiv deltagelse i planlægningen
af og pilotområde for “Destinati-
on 21”

6. Afholdelse af seminar om Desti-
nation 21 og “Den Grønne Konfe-
rence i Himmerland”

7. Initiativ omkring “Grøn Gaffel”,
der blev til “Gourmet Ruten”

8. Fremstilling af “Oplevelsesgui-
den Himmerland”

9. Planlægning af de årlige arrange-
menter “Kulturhistoriske Dage”
og “De Blå Dage”

10. Udarbejdelse af Danmarks Turis-
tråds “Grønne Rejsefører”

11. Planlægning af et internationalt
grønt orienteringsstævne i Rold
Skov

12. En lang række internationale og
nationale kontakter

I efteråret 1998 blev der med EU-
støtte gennemført et kursus i land-
boturisme, der efterfølgende har
resulteret i dannelse af et netværk
med henblik på erfaringsudveksling
og samarbejde omkring markeds-
føring og produktudvikling af land-
boturismen i området.

Der har været en del kontakter til
overnatningssektoren (hoteller, van-
drehjem, campingpladser og kroer)
med udsendelse af information om
besparelser inden for miljøvenlige
tiltag og kriterierne til Den Grønne
Nøgle. Det er primært de helt store,
der har råd og overskud til at få
Grøn Nøgle: Rønbjerg Feriecenter og
Rold Storkro, da ordningen er for-
holdsvis dyr for små virksomheder.
Nogle af campingpladserne i Him-
merland har gennem samarbejdet
været testvirksomheder i 1999 for
Den Grønne Nøgle på campingplad-
ser.

I forbindelse med HORESTAs test-
ning af “Værktøjskassen for mil-
jøhåndværkere”, der blev testet i vin-
teren 1999, var der deltagelse af
overnatningssteder i Himmerland.
Både Værktøjskassen og Den Grøn-
ne Nøgle blev præsenteret på “Den
Grønne Konference i Himmerland”,
der blev afholdt i september 1999
med deltagere fra både ind- og
udland. Deltagerne afspejlede bl.a.
et skandinavisk samarbejde mellem
Lofoten i Norge, Island og Himmer-
land, der er etableret i løbet af pro-
jektet.

Siden foråret 1998 er der på lands-
plan blevet arbejdet med begrebet
“Destination 21”. Destination Him-
merland har været aktivt med fra
starten og var en af 7 pilotdestinatio-
ner for det nationale projekt. I 1999
blev der særligt arbejdet med at
udvikle indikatorer for 21 opstillede
mål for Destination 21. Et lokalt for-
projekt (Himmerland på vej mod
Destination 21) i efteråret 1998 ved-
rørende udvikling af bæredygtig
turisme i Himmerland med udvik-
ling af miljømærke, hvor der var del-
tagelse af lokale aktører (kommunal-
politikere, embedsmænd samt
repræsentanter fra turisterhvervet),
viste, at der er interesse for sagen,
men at processen og den lokale for-
ankring er afgørende for succes.
Arbejdet må ikke blive for

teknisk/teoretisk, og det er vigtigt at
huske naturen og kulturen som det
bærende i forhold til områdets turis-
me. 

Arbejdet med at gøre Himmerland
til en samlet Destination 21 er sat i
bero, da der er for stor spredning i
de 12 kommuners indsats i forhold
til at leve op til kravene. Vi er fx ikke
så langt med affaldssorteringen her i
regionen, og det kan godt vare en
del år, før alle kommuner har etable-
ret kildesortering. Når kommunerne
ikke har systemerne klar til at modta-
ge affaldet i flere fraktioner, så er
nogle virksomheder ikke indstillet på
at etablere systemer for sortering af
affald. For andre virksomheder bety-
der det, at de fx ikke kan få Den
Grønne Nøgle, fordi de ikke kan leve
op til kravene for affaldshåndtering,
fortæller Ove Knudsen. Ove Knud-
sen er tiltrådt som ny destinations-
chef pr. 1. april 2000.

Initiativet Grøn Gaffel viser ifølge
Preben Larsen og Kirsten Nørgaard,
at det er vigtigt med lokal forankring,
personlig kendskab og kontakter,
hvis virksomhederne ikke skal føle
sig omklamret. Madtilbuddet på
hoteller og restaurationer er et
følsomt område, hvor der lægges
stor vægt på traditioner. Det er ikke
lykkedes at få virksomhederne med
på ideen om “Grøn Gaffel”, men de
mest aktive krofolk har selv medvir-
ket i dannelse af foreningen “Gour-
met Ruten Danmark”. Gourmet
Ruten bygger på gode råvarer og høj
kvalitet, men der er ikke et mil-
jømæssigt indhold. Det har været
projektlederens mål at få ideerne om
Grøn Gaffel integreret i Gourmet
Ruten, når foreningsdannelsen var
faldet på plads, og der var basis for
mere nytænkning.

I det nordjyske må der trædes var-
somt med værdiladede ord, hvilket
er grunden til, at projektet slettede
ordet økologi i projekttitlen, fortæller
Kirsten Nørgaard.
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Effekterne er svære at
gøre op

Den miljømæssige effekt er vanske-
lig at opgøre. Hvis flere lokale eller
danskere holder ferie i Himmerland,
kan det være miljømæssigt fornuf-
tigt. Under alle omstændigheder kan
der være miljømæssige gevinster i at
reducere påvirkningen fra turisme i
et område. Projektet havde ifølge de
projektansvarlige allerede i de første
år skabt et grønt image omkring
Himmerland og en miljømæssig
bevidsthed blandt de involverede.
Selv om der kun er et begrænset
antal “grønne nøgler” i området, er
der gennemført en del ressourcebe-
sparende tiltag i de forskellige virk-
somheder, hvilket breder sig som
ringe i vandet, og dermed bevirker
en holdningspåvirkning.

Kirsten Nørgaard anfører i evaluerin-
gen af det første projekt: “Det er
tydeligt, at virksomhederne skal hol-
des til ilden i forbindelse med deres
miljøforbedrende indsatser. Erfarin-
gerne fra projektet har vist, at det
kun er i de tilfælde, hvor virksom-
hedsejerne kontinuerligt informeres
om de eksisterende muligheder, at
det kan lade sig gøre at fastholde de
pågældende virksomheders interes-
se for løbende at udvikle og forbedre
deres miljøpræstationer. Hvis virk-
somhederne får tilbudt assistance, fx
til at reducere ressourceforbrug og
forurening, vokser deres interesse
for at involvere sig betydeligt. Det
kan være utroligt vanskeligt og føles
uoverskueligt for de små virksomhe-
der at finde tid og overskud til selv
at gå i gang med og selv at gennem-
føre diverse miljøtiltag.”

Der er ikke skabt basis for at fasthol-
de projektlederens stilling og funkti-
on som “dynamo” eller “ildsjæl” for
at fremme grøn turisme. Projekterne
har således ikke været jobskabende i
sig selv, men har via rådgivnings- og
igangsættende tiltag haft indflydelse
på, at der er skabt job og merom-

sætning uden for selve projektet. De
konkrete beskæftigelsesmæssige
effekter er dog vanskelige at opgøre.
Antallet af overnatninger påvirkes af
fantastisk mange ting – og projek-
tets bidrag må betragtes som umu-
ligt at måle.

Det kan nævnes, at der i projektperi-
oden 1998 til 1999 har været en stig-
ning i overnatninger i Himmerland
på 2% i modsætning til den faldende
tendens i det samlede Nordjylland.
Et målbart eksempel er “kursus i
landboturisme”, der bevirkede flere
netværksmedlemmer og nye arbejds-
pladser (primært deltid) i de virk-
somheder, der opstod som en følge
af kurset.

Der har været meget presseomtale
af projektet, fx flere gang i TV-Nord
og lokalradioen samt en række artik-
ler i lokalaviserne og i de landsdæk-
kende medier – særligt i relation til
Destination 21. I Midt-Nord Turis-
mens Nyhedsbrev, som månedligt
udsendes til ca. 1.500 medlemmer,
er der bragt flere artikler. Det vurde-
res i evalueringen fra projektet, at
den høje pressedækning har medvir-
ket til at synliggøre indsatsen og ska-
be synergi i miljøarbejdet såvel i
Himmerland som i andre områder.

Grønt Koordinerings
Center

Som en videre udvikling af projektet
“Grøn ferie i Himmerland” var ideen
som et forsøgsprojekt at oprette et
“Grønt Koordinerings Center”. Cen-
tret skulle især fremme indsatsen
inden for 3 områder:

1. Udvikling af virksomhedernes mil-
jøpræstation via konkrete udvik-
lingsprojekter

2. Synliggørelse af virksomhedernes
miljøpræstation over for potentiel-
le turister, samarbejdspartnere og
befolkningen

3. Borgerinddragelse

Grønt Koordinerings Center skulle
etableres ved en sammenlægning til
en helhedsorganisation for de tre
institutioner, der i forvejen har et til-
hørsforhold til Rørbæk Centret:
Destination Himmerland, Landsbyen
Himmerland og Himmerlands
Naturpark. Landsbyen Himmerland
sætter fokus på kultur, historie og
kulturhistorie, mens Himmerland
Naturpark sætter fokus på natur og
miljø. Ideen er at opnå en mere hel-
hedsorienteret indsats.

Ved projektets afslutning var der ind-
gået en aftale om fusion af Landsby-
en Himmerland, Himmerlands
Naturpark og Destination Himmer-
land. Fusionen gennemføres endeligt
pr. 1. januar 2002, og sammenslut-
ningen får navnet “Destination Him-
merland”.

Som eksempler på de temaer, der er
arbejdet med under Grønt Koordine-
rings Center, kan nævnes affalds-
håndtering i kommuner og virksom-
heder, afsætning og distribution af
lokale kvalitetsfødevarer, oprydnings-
tiltag i natur- og fritidsområder samt
genetablering og bevarelse af lokal
kultur.

Der er etableret et godt samarbejde
med områdets grønne guider og
Agenda 21-medarbejdere som led i
indsatsen for affaldshåndtering og
information til borgere, turister og
virksomheder. Der er mange aktører
og kanaler som formidler viden om
bæredygtighedshensyn til befolknin-
gen og turister i området. Et fremti-
digt indsatsfelt kan ifølge Ove Knud-
sen (fra evalueringen) være en sam-
ling af informationsformidlingen til
turister, befolkningen og turister-
hvervet i en enkel struktur og gen-
nem let tilgængelige informationska-
naler. Forenklingen af informations-
strukturen forudsætter en tilpasning
af Himmerlands organisation for
både arbejdet med fremme af bære-
dygtighed og turismen.
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Destination Himmerland har måttet
neddrosle indsatsen med rådgivning
til virksomhederne. Det skyldes, at
det regionale udviklingsselskab,
Midt-Nord Turisme, har startet et
bæredygtighedsprojekt, hvor de
arbejder for at fremme bæredygtig-
hedstankegangen hos turismevirk-
somhederne i hele regionen. Nogle
af virksomhederne har af den grund
trukket sig ud af Destination Him-
merlands bæredygtighedsprojekt,
fortæller Ove Knudsen.

Opgaverne nu er at fortsætte påvirk-
ningen af bæredygtighedskulturen i
Himmerland, så turisterhvervet, tu-
ristforeningerne og kommunerne
sammen kan skabe en udvikling af
turismen i harmoni med natur, kul-
tur og befolkning.

Destination Himmerland er gennem
de grønne udviklingsprojekter place-
ret i en central rolle og har en bred
berøringsflade med de involverede
parter. Derfor er opgaven i samarbej-
de med Midt-Nord Turisme at funge-
re som tovholder og vidensbank for
bæredygtighedsudviklingen. Den
løbende rådgivning og formidling fra
Destination Himmerland vil med
udgangspunkt i Destination 21-måle-
ne kombinere ressourcebevidsthed
med økonomi og markedsforhold, så
alle udviklings-/udbygningsplaner
inden for turismen gøres bæredygti-
ge i bred forstand.

Når et delområde eller en virksom-
hed i Destination Himmerland måt-
te ønske at kvalificere sig til en mil-
jømærkning, skal destinationen støt-
te markedsføringen af området/virk-
somheden. Dette indsatsfelt forven-
tes at udgøre en stadig stigende del
af destinationens bæredygtighedsar-
bejde med det mål, at investeringer-
ne kan føre til en stadig forbedret
beskæftigelse og indtjening.

Midt-Nord Turisme

Midt-Nord Turisme er et regionalt
markedsførings- og udviklingssel-
skab, der geografisk dækker aktivite-
ter både i Nordjyllands Amt og
Viborg Amt. Midt-Nord Turisme er
en nonprofit organisation, der finan-
sieres af indtægter fra Nordjyllands
Amt, Viborg Amt og Erhvervsmini-
steriet samt med bidrag fra turister-
hvervet. I bestyrelsen sidder repræs-
entanter for de to amter, kommune-
foreningerne i de to amter samt fra
det private turisterhverv.

Midt-Nord Turisme har til opgave at
forestå den overordnede markeds-
føring af region Midt- og Nordjylland
i ind- og udland. Endvidere skal
Midt-Nord Turisme fremme nytænk-
ning og målrettet produktudvikling
inden for alle grene af turisterhver-
vet, således at der kan skabes en
hensigtsmæssig baggrund for

erhvervets videre udvikling i form af
øget beskæftigelse og indtjening.
Endelig beskæftiger Midt-Nord Turis-
me sig med den overordnede struk-
turtilpasning og kompetenceudvik-
ling inden for turismen i regionen. 

Midt-Nord Turisme har i samarbejde
med 38 midt- og nordjyske turistvirk-
somheder af forskellig størrelse,
spændende fra campingpladser over
hoteller og feriecentre til større
attraktioner, Aalborg Universitet,
Lindholm 21, amterne og kommu-
nerne startet et 2 1/2 årigt udviklings-
projekt. Ideen er gennem udvikling
og rådgivning af virksomheder at
fremme arbejdet for bæredygtighed.
I projektet skal der udvikles et krite-
riesæt for bæredygtig turismeudvik-
ling med afsæt i de mål og indikato-
rer, som er fastlagt i “Destination
21” og dermed identificere de væs-
entligste indsatsfelter for de enkelte
virksomheder. Vi håber, at dette pro-
jekt kan være et springbræt til på
sigt at fremme Destination 21 i
området, fortæller Lars Enevold
Pedersen, der er udviklingschef hos
Midt-Nord Turisme. 
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Støttebeløb:

I alt 973.980 kroner over 3 år med 812.580

kroner i første bevilling og 161.400 kroner i

en tillægsbevilling til videreudvikling af pro-

jektet.

Projektansvarlig:

Ove Knudsen, destinationschef 

Destination Himmerland (fra 1.4.2000)

Rørbæk-Centret

Ågade 52, Rørbæk

9500 Hobro

Tlf. 98 55 77 44

himmerland@himmerland.dk 

Interviewede

• Ove Knudsen, destinationschef, Destination

Himmerland

• Lars Enevold Pedersen, udviklingchef Midt-

Nord Turisme

• Kirsten Nørgaard, tidligere projektleder

• Preben Larsen, tidligere destinationschef

Destination Himmerland

Litteratur:

• Pjecer og materialer om Destination Him-

merland

• Hjemmesiden for Det Grønne Himmerland,

www.green-himmerland.dk

• Hjemmesiden for Destination Himmerland,

www.himmerland.dk

• Hjemmesiden for Midt-Nord-Turisme,

www.midt-nord-turisme.dk

• Himmerland på vej mod Destination 21 – et

forprojekt vedr. udvikling af bæredygtig

turisme
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Den Grønne Nøgle 

106 overnatningssteder har i dag Den Grønne Nøgle,

heraf er foreløbig kun 2 campingpladser og 4 ferie-

husebureauer, der er de nye målgrupper. Systemeks-

porten er kommet i gang med fokus på Østersølan-

dene. Den Grønne Nøgle er nu at finde i Grønland

og Sverige, og den er på vej i Estland. Den ønskede

udvidelse af ordningen er kommet i stand, om end

lidt langsommere end forventet, men det selvstændi-

ge og uvildige sekretariat er nedlagt.



Den Grønne Nøgle er etableret i
1994. Den Grønne Nøgle blev opret-
tet som en forening, der udviklede
miljøkriterier, kontrollerede og uddel-
te diplomer for miljøbevidst drift i
overnatningsbranchen. I 1997 omfat-
tede foreningens aktiviteter alene
hoteller og vandrerhjem. Foreningen
ønskede på baggrund af de gode
erfaringer for hoteller og vandrer-
hjem at udvide aktiviteterne til også
at omfatte feriehuse og camping-
pladser, ligesom foreningen ønskede
at undersøge mulighederne for
systemeksport af konceptet til pri-
mært andre europæiske lande. 

Den Grønne Jobpulje gav støtte til,
at der blev ansat en ekstra medarbej-
der i sekretariatet. Styrkelsen af
sekretariatet betød, at der var res-
sourcer til at udvikle kriterier for
campingpladser og feriehuse. Derud-
over betød de ekstra ressourcer, at
der blev arbejdet med en opstram-
ning af de hidtidige kriterier for
hoteller og vandrerhjem. Kriteriesæt-
tene blev i den forbindelse udvidet,
således at der i dag er kriterier for
hoteller/kursuscentre/feriecentre og
vandrerhjem, campingpladser samt
feriehuse og udlejningsbureauer.
Endelig betød det, at der blev gen-
nemført en analyse af andre euro-
pæiske miljømærkningsordninger i
overnatningssektoren. Analysen
resulterede i en rapport over andre
miljømærker i Europa, deres udbre-
delse og vurdering af lødighed i for-
hold til kriteriesæt og kontrolforan-
staltninger. På baggrund af rappor-
ten blev der taget kontakt til udvalg-
te organisationer i andre EU-lande. 

Indsatsen for en “Grøn
Nøgle virksomhed”

For at blive godkendt som “Grøn
Nøgle virksomhed” skal stedet leve
op til en lang række strenge miljø-
krav, som er tidsobligatoriske, for-
stået på den måde, at de skal være
opfyldt inden for en periode på 3 til
12 måneder. Nogle virksomheder
lægger så stor indsats for dagen, at
de kan blive klar til Den Grønne
Nøgle på under ét år. Er kravene
opfyldt, får overnatningsstedet et
miljødiplom og kan købe et flag med
Den Grønne Nøgles logo samt bro-
churer, skilte m.m., der viser, man
har Den Grønne Nøgle. Blandt kra-
vene kan nævnes: 

• Begrænsning af vand- og energifor-
brug 

• Brug af miljøvenlige rengørings- og
vaskemidler 

• Kildesortering af affald 
• Ingen brug af engangskrus på

værelserne 
• Økologiske produkter til morgen-

maden 
• Motivation af personalet
• Information til gæsterne

Undersøgelser i branchen viser, at
virksomhederne reducerer både
deres energiforbrug (el og varme)
samt deres vandforbrug med op til
20-25%, når de arbejder for og efter-
lever Den Grønne Nøgles kriterier,
fortæller Torben Kaas, der er afde-
lingschef hos HORESTA. Virksomhe-
derne opnår også en affaldsredukti-
on, ligesom der er bedre kildesorte-
ring, så man opnår mere genanven-
delse. Det er dog svært at skaffe
konkrete tal på denne indsats, da det
ville kræve, at affaldet blev vejet,
fortsætter Torben Kaas.

Fra man starter arbejdet med at få
Den Grønne Nøgle, går der som
regel 1-2 år, før man kan få den, fordi
man skal beskrive og dokumentere
sin miljøindsats.

I dag har 106 overnatningssteder
fået tildelt Den Grønne Nøgle, heraf
er dog kun 2 campingpladser og 4
feriehusbureauer. Man kan finde
navn og adresse på stederne på
Danmarkskortet på Den Grønne
Nøgles hjemmeside. 

Bag Den Grønne Nøgle står DAN-
HOSTEL-Danmarks Vandrerhjem,
HORESTA (Hotel-Restaurant- og
Turisterhvervets Arbejdsgiverfore-
ning), Campingrådet, Feriehusudle-
jernes Brancheforening, HTS-Kartel-
let (som nu er opløst), Danmarks
Turistråd, Friluftsrådet samt Miljøsty-
relsen. Den Grønne Nøgle er gen-
nem årene blevet støttet af både Mil-
jøministeriet og Erhvervsministeriet.

Bæredygtig campingdrift

Feddet Camping fik i april 2000 som
den første campingplads i Danmark
miljødiplomet “Den Grønne Nøgle”.
Det forpligter at have en camping-
plads midt i noget af Danmarks
smukkeste og mest alsidige natur.
Derfor sætter vi fokus på miljø –
både for mennesker og naturen. Vi
ser nu resultaterne af de sidste års
målrettede arbejde mod at blive lan-
dets bedste og mest miljøvenlige
campingplads, fortæller Ivan Reedtz-
Thott, ejer af Feddet Camping. 
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Vores miljøarbejde er startet i 1998
med udarbejdelse af en miljøhand-
lingsplan. Vi har lagt pladsen om og
bygget to nye fællesbygninger, hvor
vi har tænkt i ambitiøse, men også
praktiske baner med det mål at kom-
binere brugervenligheden for vores
gæster og hensynet til miljøet. Vores
nye bygninger er bygget med fokus
på: Bæredygtighed, miljøvenlige byg-
gematerialer (fx lærk behandlet med
linolie), minimalt vand og energifor-
brug, naturlig ventilation, opvarm-
ning med træflis (resttræ fra vores
egen skov) og rapsolie samt tostren-
get vandsystem, hvor vi bruger eget
grundvand til toiletskyl. Der er taget
højde for, at borde og køkkenfacilite-
ter skal være rengøringsvenlige. Men
meningen er også, at gæsterne kan
gøre en indsats ved at sortere deres
affald på de mange affaldsstationer
og ved at vælge økologiske varer og
retter i Bistroen og supermarkedet,
lyder det begejstret fra Ivan Reedtz-
Thott.

Arbejdet stopper ikke med Den
Grønne Nøgle, fortsætter Ivan 
Reedtz-Thott. Vi arbejder videre på
at gøre Feddet Camping og halvøen
Feddet til en storslået og miljøvenlig
ferieoplevelse. Vi er stort set færdige
med at ombygge og indrette et gam-
melt fiskerhus til naturcenter, hvor vi
har ansat en naturvejleder, så
gæsterne kan lære noget om natu-
ren. Feddet Camping er privatejet.
Det er del af Strandegård, der er en
land- og skovbrugsejendom ved
Præstø Fjord, som er et følsomt
naturområde. Det langsigtede mål
for Strandegård og Feddet Camping
er at drive bæredygtig virksomhed.
Strandegårdens landbrug og skov-
brug er under omlægning til økolo-
gisk drift. Det er således vores plan,
at vi på sigt kan tilbyde egne økolo-

giske grøntsager og produkter til
vores gæster på Feddet Camping, fx
ved at åbne et gårdsalg og en café,
lyder meldingen fra Ivan Reedtz-
Thott.

Vi mærker endnu ikke den store
efterspørgsel i forhold til miljøind-
satsen. Vi tror på, at det kommer,
måske har nogen af gæsterne læst
om indsatsen på hjemmesiden, før
de kommer hertil. Der er dog et godt
stykke vej, før investeringerne på i alt
18 mio. kroner er tjent hjem. Men vi
kan godt se nogle besparelser af
vores indsats, bl.a. har vi opnået en
besparelse på 90% ved opvarmnin-
gen, idet vores olieforbrug er faldet
fra ca. 30.000 liter pr. år til nu kun
3.000 liter, lyder det optimistisk fra
Ivan Reedtz-Thott.

Campingrådets indsats

Campingrådet arbejder for at få flere
campingpladser til at gøre en miljø-
indsats, bl.a. gennem deres tilslut-
ning til Den Grønne Nøgle. Gennem
et tilskud til ansættelse af en miljø-
konsulent har Campingrådet fået
mulighed for at hjælpe campinger-
hvervet i gang med miljøarbejdet. I
første fase blev der arbejdet med at
opstille nøgletal for branchen. Men
det viste sig ikke at være muligt, dels
fordi der er store variationer afhæn-
gig af pladstypen og beliggenheden,
hvorfor det er svært at sammenligne
forskellige pladser, dels fordi næsten
ingen campingpladser ønskede at
medvirke. I stedet for nøgletal blev
der sat et arbejde i gang for at udar-
bejde et simpelt og letforståeligt
værktøj, der kan hjælpe camping-
pladserne med løbende at registrere
deres forbrug, så de selv kan opstille
nøgletal for deres egen camping-

plads, fortæller Helle Sørensen, der
er miljøkonsulent i Campingrådet.
Helle Sørensen har tidligere været
ansat i sekretariatet hos Den Grønne
Nøgle.

De nye værktøjer til miljøindsatsen
på campingpladser er ved at være
færdige. “Spar på vandet” er en vej-
ledning til campingpladserne, som
Campingrådet netop har udsendt
sammen med juninummeret af med-
lemsbladet “Campingrådet informe-
rer…”. Heri er oplysninger til cam-
pingpladserne om, hvordan de kan
måle deres vandforbrug – gerne
mindst en gang om måneden – og
sætte det i forhold til antallet af
gæster eller omsætningen. Der er
også en række gode råd til, hvordan
man kan reducere vandforbruget. I
medlemsbladet er der henvisninger
til flere vejledninger, som er på vej.
Campingpladserne kan nu bestille en
vejledning til miljøledelse, og om
kort tid vil den blive fulgt op af to
andre vejledninger “Spar på varmen
og energien” samt “Miljøskånsom
rengøring og vedligeholdelse”. Med
medlemsbladet blev desuden
udsendt en introduktion til camping-
pladserne om kriteriesættet for Den
Grønne Nøgle.

Når det går trægt med at få cam-
pingpladserne til at lade sig mil-
jømærke med “Den Grønne Nøgle”,
skyldes det bl.a., at campingpladser-
ne ofte drives som små familiefore-
tagender, hvor der ikke er tid og res-
sourcer til miljøindsatsen. Det skyl-
des også, at det er svært for pladser-
ne at markedsføre sig som miljøven-
lige over for den almindelige turist.
Mange turister tager for givet, at det
at campere i sig selv er en mere mil-
jøvenlig ferieform, da det fortsat er
en af de mest “primitive” feriefor-
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mer, der findes. En stor del af cam-
pingpladserne er af den opfattelse,
at investeringer i et miljømærke ikke
lønner sig. Flere campingpladser
bruger i stedet pengene til miljøfor-
bedrende småinvesteringer i form af
vandbesparende toiletter, vandspare-
brusere, elsparepærer o. lign., lyder
det fra Helle Sørensen. Hun tror dog
på, at der med tiden kommer flere
miljømærker også i campingbran-
chen. 3-4 campingpladser er i gang
med arbejdet for Den Grønne Nøgle,
men det tager tid. Det har også taget
tid at slå igennem for fx hotellerne.
Foruden miljøindsatsen til opfyldelse
af kriteriesættet, koster det camping-
pladserne et gebyr på 2.000 kroner
og 10 kroner pr. plads til driften at
være med i Den Grønne Nøgle.

Med den nuværende tilslutning bety-
der det, at der ikke er basis for at
opretholde en fuldtidsstilling som
miljøkonsulent i Campingrådet, når
Helle Sørensens projektansættelse
ophører 1.11.2001. I stedet vil funkti-
onen blive løst på konsulentbasis
som supplement til de tre konsulen-
ter i Campingrådet, som kontrollerer
campingpladserne. Materialerne fra
projektet er samlet i en vidensbank,
og det er hensigten at oprette en
hjemmeside, hvor campingpladserne
skal kunne finde informationerne
om miljøindsatsen og Den Grønne
Nøgle.

Den Grønne Nøgle i
andre lande

Formålet med arbejdet for syste-
meksport var at undersøge mulighe-
derne for systemeksport af Den
Grønne Nøgle og/eller mulighederne
for internationalt samarbejde
omkring miljøtiltag for overnatnings-

steder i turistbranchen. Udgangs-
punktet var, at sekretariatet for Den
Grønne Nøgle havde modtaget en
del henvendelser fra udlandet om
konceptet. Konklusionen på arbejdet
var, at der foregik meget lidt interna-
tionalt på dette område, og at der
kun var enkelte nationale miljøpro-
grammer for hoteller, fx i Norge,
Tyskland, Tyrkiet og Finland, fortæl-
ler Christian Guldager, der er tidlige-
re sekretariatsleder i Den Grønne
Nøgle.

Arbejdet med systemeksport er fort-
sat. Torben Kaas fra HORESTA er
drivkraften bag etablering af konkre-
te samarbejder, og han bakkes op af
en arbejdsgruppe om systemeks-
port. Vi følger udviklingen, der er
miljøkriterier på vej for hotelvirksom-
heder i EU, men det tegner ikke til,
at Miljøblomsten bliver en reel trus-
sel. Blomsterkriterierne vil formo-
dentlig primært være et miljømæs-
sigt fremskridt for de sydeuropæiske
lande. Det nordiske Svanemærke,
som har eksisteret i ca. 11/2 år, giver
kun lidt konkurrence til Den Grønne
Nøgle, selv om vi i første omgang
koncentrerer vores indsats om lan-
dene omkring Østersøen, lyder fra
Torben Kaas.

Man kan nu også bo på Grøn Nøgle
hoteller i Sverige og Grønland, og
Den Grønne Nøgle er på vej til etab-
lering i Estland, hvor 10-15 af de
største hotelvirksomheder er i gang
med miljøarbejdet. Der er endvidere
en dialog i gang med Norge. Det vig-
tige ved etablering i andre lande er
at opbygge nationale organiseringer
med styregrupper og sekretariat. Det
kan være svært at finde de rette
samarbejdspartnere, fx er det umu-
ligt at finde en bred organisation
som Friluftsrådet i de andre lande,

som kan indgå. Samtidig er det vig-
tigt at sikre, at der opstår et ejerskab
til miljømærket, så det fastholdes og
indarbejdes nationalt. Det er et stort
arbejde at samle parterne på tværs,
og det er lidt af en balancegang, for-
tæller Torben Kaas.

I 1999 indgik Den Grønne Nøgle,
Grønlands Arbejdsgiverforening og
Greenland Tourism en aftale om at
tilbyde mærkning med Den Grønne
Nøgle til hoteller i Grønland. I
december samme år besøgte en
medarbejder fra HORESTA de tre
hoteller Hotel Arctic i Ilulissat, Hotel
Sisimiut i Sisimiut og Hotel Hans
Egede i Nuuk. På baggrund af disse
besøg udvikledes et kriteriesæt gæl-
dende for Grønland, som efterføl-
gende blev godkendt af Den Grønne
Nøgles styregruppe i Danmark. Kri-
terieudviklingen skete med økono-
misk støtte fra Greenland Tourism.

Kriterierne gældende for grønland-
ske hoteller er for en stor dels ved-
kommende sammenfaldende med
kriterierne gældende for danske
hoteller, hvor bl.a. besparelser på
energi og vand vejer tungt. På nogle
områder er lokale forhold dog taget i
betragtning. Det gælder bl.a. ved
krav om affaldshåndtering, hvor den
lokale infrastruktur er taget i betragt-
ning, og om lokalt producerede
fødevarer, hvor der er taget hensyn
til muligheden for at benytte fisk, dyr
og bær fra nærområdet.

Bag Den Grønne Nøgle i Grønland
står et forum bestående af to
repræsentanter fra brancheudvalget
for hotel, restaurant og turisme
under Grønlands Arbejdsgiverfore-
ning, to repræsentanter fra Green-
land Tourism og en repræsentant fra
HORESTA.
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Den Grønne Nøgle har netop færdig-
udviklet kriterier for mærkning af
svenske hoteller, vandrerhjem og
kursus- og feriecentre. Dermed er
miljømærkning med Den Grønne
Nøgle for de nævnte virksomhedsty-
per nu tilgængelig i hele Sverige.

I april 2001 blev der afholdt Vild-
marks Messe i Sverige. Ved den lej-
lighed fik ni svenske virksomheder
overrakt diplomet for Den Grønne
Nøgle. Arbejdet med at få de sven-
ske virksomheder kvalificeret til Den
Grønne Nøgle er sket i tæt samar-
bejde med HälsingeTur.

Der er tendens til, at internationale
hotelkæder får deres egne miljøpro-
grammer. Det gælder fx Scandic og
Best Western. Det betyder en kon-
kurrence til Den Grønne Nøgle både
internationalt, men også i Danmark.
Flere Best Western hoteller har dog
haft Den Grønne Nøgle. 

Sekretariatet og 
foreningen nedlagt

I perioden fra 1994 til maj 2000 hav-
de foreningen et selvstændigt sekre-
tariat. Det var en af styrkerne ved
konceptet, at det var en uvildig
instans, som udviklede kriterierne og
udførte kontrol med virksomheder-
ne, men som havde relationer til
eksisterende organisationer i turist-
og hotelsektoren.

I december 1999 besluttede bestyrel-
sen bag Den Grønne Nøgle at ned-
lægge foreningen og sekretariatet.
Bestyrelsen så det som den eneste
mulighed for overlevelse, fortæller
Jan Eriksen, der som direktør i Fri-
luftsrådet var bestyrelsesmedlem for
Den Grønne Nøgle. Det var bestyrel-
sens hensigt, at miljømærket Den
Grønne Nøgle skulle videreføres evt.
som en del af Destination 21. Status
er, at der er etableret et juridisk bin-
dende samarbejde. Der er endvidere
nedsat en styregruppe med repræs-

entanter fra organisationerne bag
Den Grønne Nøgle (dog er HTS-Kar-
tellet erstattet af Restaurantions-
branchens Forbund, RBF), mens det
praktiske arbejde er overladt til bran-
cheorganisationerne – HORESTA,
Campingrådet og Feriehusudlejernes
Brancheforening. HORESTA vareta-
ger også funktionerne med hensyn
til vandrerhjemmene for DAN-
HOSTEL. Styregruppen udstikker
rammerne og er med til at sikre legi-
timitet, nu hvor opgaverne ligger
hos brancheorganisationerne, fortæl-
ler Torben Kaas.

De virksomheder, der er med i Den
Grønne Nøgle, betaler et årligt gebyr
for at deltage. Organisationerne bag
Den Grønne Nøgle betaler også et
bidrag. Den Grønne Nøgle er bygget
op på basis af støtte fra en række
offentlige instanser, men fra i år er
ordningen 100% selvfinansieret. 

24



25

Projekttitel:

Udvikling af miljøkriterier til feriehuse og

campingpladser og analyse af mulighederne

for evt. system-eksport af Den Grønne Nøgle

Journalnummer: 0374-0233 og 0374-0762

Støttebeløb:

I alt 577.000 kroner fordelt med 327.000 

kroner i første omgang og 250.000 kroner i

tillægsbevillingen. I tilknytning til dette 

projekt er givet 525.000 kroner i støtte til

Campingrådet til projektet “Miljøvenlige 

campingpladser”

Journalnummer: 0374-0726

Projektansvarlig:

Christian Guldager

Kontaktperson vedrørende Den Grønne

Nøgle/HORESTA:

Torben Kaas

HORESTA

Vodroffsvej 32

1900 Frederiksberg C.

Tlf. 35 24 80 80

Interviewede

• Christian Guldager, tidligere sekretariats-

leder og projektleder hos Den Grønne Nøg-

le, nu ansat som konsulent, Kursus Lex.

• Ivan Reedtz-Thott, ejer af Feddet Camping 

• Helle Sørensen, tidligere ansat i sekretaria-

tet “Den Grønne Nøgle”, nu miljøkonsulent

i Camping-rådet

• Torben Kaas, afdelingschef hos HORESTA

• Jan Eriksen, direktør i Friluftsrådet

Litteratur:

• Pjecer og kriteriesæt for Den Grønne Nøgle

• Camping Danmark 2001 udgivet af 

Campingrådet

• Den Grønne Nøgles hjemmeside 

(www.green-key.org el. 

www.dengroennenoegle.dk)

• Campingrådets hjemmeside 

(www.campingraadet.dk)

• Feddet Campings hjemmeside 

(www.feddetcamping.dk)

• HORESTAs hjemmeside 

(www.horesta.dk)
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Økologisk 
bondegårdsferie 

13 økologiske landbrug byder fra sommeren 2001

turister, feriegæster og lejrskoler velkomne til økolo-

gisk landboferie i Danmark. Severin har med ansæt-

telse af en projektleder stået bag oprettelse af

“Landsforeningen for Økologisk Landbrugsturisme”.

I projektperioden på 2 1/2 år har det givet beskæftigel-

se til etablering og organisering af en ny grøn ferie-

form i Danmark. Efterfølgende forventes en øget

beskæftigelse hos landmændene og til markeds-

føring af indsatsen – effekten er dog svær at måle.



Severin har i et par år arbejdet med
at få gennemført ideen om at starte
økologisk landboturisme i Danmark.
Ideen stammer fra et samarbejds-
projekt i Polen med fokus på dansk
folkeoplysning med udvikling af
NGOer i Øst- og Centraleuropa. I
det sydlige Polen var mange små
landbrug på 1-3 hektar under omlæg-
ning til økologi. Det sydlige Polen er
helt speciel. Det er et bjergrigt land-
skab med små landsbyer, hvor heste-
ne trækker ploven på marken. Her er
et stort marked for økologisk landbo-
turisme, hvor man kan bo på de små
landbrug og opleve livet i de små
samfund. Der var på det tidspunkt i
1998-99 ikke noget tilsvarende i
Danmark, fortæller Mogens Godbal-
le. Han blev, på baggrund af støtten
fra Den Grønne Jobpulje, ansat som
konsulent for Severin som projektle-
der på deltid i samlet 21/2 år. Han er
ansvarlig for at udvikle og markeds-
føre økologisk landboturisme i Dan-
mark.

Severin er en forening dannet i 1997,
der arbejder for folkeoplysning med
baggrund i højskolemiljøet. Forenin-
gens formål er: “På baggrund af den
grundtvigske folkeoplysningstraditi-
on at udbrede kendskabet til og
anvendeligheden af dansk folkeop-
lysning gennem projekter, kurser og
pædagogisk udvikling, der fremmer
personlig og samfundsmæssig dan-
nelse, og som styrker de folkelige
forudsætninger for demokrati, bære-
dygtig udvikling og fredelig konflikt-
løsning.”

Turisme på økologisk
landbrug

Den primære målgruppe er yngre
familier med børn, der fokuserer på
grøn bevidsthed, og som ønsker en
større bevidsthed om maden. Det er
familier, som vil opleve, hvor grønt-
sagerne gror og dyrene lever, så bør-
nene ikke kun opfatter, at maden er

noget, man køber i supermarkedet.
De vil også nyde naturen og opleve
landsbyerne i en afslappet atmos-
fære, væk fra storbyerne og hverda-
gens støj og stress, fortæller
Mogens Godballe.

På økologisk landbrug kommer man
tæt på naturen og den livsstil og
produktionsmåde, der findes på et
økologisk landbrug. Alle gårde, der
er med i ordningen, tilbyder ferieop-
hold, lejrskoler og kortere ophold
med fx kursusvirksomhed. Gårdene
er enten certificeret som økologiske
eller i gang med en omlægning. De
bruger ikke pesticider, og de bruger
egen naturgødning, som betyder, at
det naturlige kredsløb bliver opret-
holdt.

De økologiske landbrug er meget
forskellige. Nogle er store gårde,
hvor man kan opleve moderne hus-
dyrproduktion, og andre er mere fri-
tidsgårde, hvor ejeren har et andet
erhverv ved siden af. Det specielle
ved alle gårdene er, at de ligger i
meget naturskønne omgivelser tæt
ved skov eller strand, og at landman-
den altid vil kunne fortælle om ople-
velsesmuligheder i nærheden.

Et ophold på et økologisk landbrug
er en unik mulighed for at koble af
fra hverdagen, komme tilbage til en
enkel, sund og oplevelsesrig livsstil
for et stykke tid. De økologiske land-
mænd er åbne og engagerede. De
fortæller gerne om landbolivet, årsti-
dernes gang og den forunderlige
natur, der altid er udgangspunktet
for deres virke. Det er således også
en mulighed for at opnå en bedre
dialog mellem land og by og mellem
producenter og forbrugere.

Mange steder kan man deltage i dele
af arbejdet, og alle steder kan man
spise økologisk mad, der fortrinsvis
stammer fra egen produktion. At
opleve en økologisk landbrugspro-
duktion er således en kærkommen

lejlighed til at “nå ud over køledis-
ken”. Det er muligt at følge fødekæ-
den fra “jord til bord”. Det vækker
måske til eftertanke næste gang,
man står i byen og skal købe ind,
lyder der fra Mogens Godballe.

Oprettelse af forening

Først og fremmest handlede det om
at få kontakt til og vurdere, hvor
mange økologiske landbrug, som var
interesseret i projektet. Foruden
Mogens Godballe har der i kortere
perioder været ansat to personer til
at besøge de økologiske landbrug i
Danmark. Den ene har rejst rundt på
Sjælland og den anden i Jylland. De
har besøgt 10-15 landbrug. Derudo-
ver har de annonceret efter interes-
serede landbrug gennem LØJ
(Landsforeningen af Økologiske
Jordbrug) og Dansk Familie Land-
brug. De har også taget direkte kon-
takt til alle registrerede økologiske
avlere.

Der kom respons fra 55 interessere-
de. Da det ikke kun skulle været et
projekt, men et initiativ, der var leve-
dygtigt udover den støttede projekt-
periode, blev der dannet en forening,
som kan fastholde initiativet. Der
blev indkaldt til stiftende generalfor-
samling, hvor der var oplægsholdere
fra ECEAT, formanden for Landsfore-
ningen for Landboturisme samt fra
et par stykker, som var i gang med
økologisk landbrugsturisme. 

“Landsforeningen for Økologisk
Landbrugsturisme” blev dannet i
foråret 2000. Foreningens formål er:
“At fremme og forbedre vilkårene for
dansk økologisk landboturisme, såle-
des at økologisk landboturisme bli-
ver en reel indtjeningsmulighed”.
Foreningen kan optage alle, der støt-
ter formålet. Kontingentet udgør 200
kr. pr. år. 
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Foreningen er vigtig til bl.a. at gøre
opmærksom på, at der er mulighed
for en ny indtægtskilde for de økolo-
giske landbrug. På mange landbrug
er der bygninger, som ligger ubenyt-
tet hen, og som dermed kan få en
anvendelse, fortæller Jacob Burén.
Jacob Burén er medejer af Æblegaar-
den og med i bestyrelsen for Lands-
foreningen for Økologisk Land-
brugsturisme.

Markedsføring

Her fra sommeren 2001 er økologisk
landbrugsturisme i Danmark mar-
kedsført i brochuren “Ecological
farms in Denmark”, der er lavet som
en grøn sektion af “Bed & Breakfast
in Denmark”. Brochuren distribueres
i 50.000 eksemplarer mest i Europa,
men i princippet verden over. Det
koster 1.700 kroner at blive optaget i
brochuren. Brochuren er bl.a. distri-
bueret til 2.000 økologiske gårdbu-
tikker i Tyskland. Indsatsen af denne
markedsføring vil blive evalueret i
efteråret 2001.

Der er sendt informationsmaterialer
til alle grønne miljøer i Danmark
udfra Øko-Nets adressekartotek.
Intentionen er at arbejde for, at flere
af fx de grønne organisationer laver
artikler og beskrivelser i deres med-
lemsblad, så mulighederne for øko-
logisk bondegårdsferie bliver kendt.
De vil også gerne have artikler i uge-
bladene, men det bliver nogle mere
spændende artikler, når man i løbet
af sommeren kan se turisterne og
høre om deres oplevelser.

Det var fra starten intentionen at
etablere et samarbejde med Lands-
foreningen for Landboturisme i Dan-
mark, der bl.a. markedsfører bonde-
gårdsferier i kataloget “Bondegårds-
ferie og Ferie på landet”, der distri-
bueres i 50.000 eksemplarer. De har
også en hjemmeside, hvor man kan

læse om foreningen og bondegårds-
ferie i Danmark (www.bondegaards-
ferie.dk). Ideen var at lave fælles
markedsføring, men det blev opgi-
vet, da de økologiske landbrug ikke
kunne blive synlige nok i et fælles
katalog, fortæller Mogens Godballe.
Der er nu oprettet en selvstændig
hjemmeside for økologisk bonde-
gårdsferie (www.ecoholiday.dk).

Europæisk samarbejde

Severin har etableret et samarbejde
med ECEAT, den europæiske sam-
menslutning af økologiske landbotu-
rister. I ECEAT forventer de, at ca.
15% af alle turister i fremtiden vil
efterspørge økologisk og sund leve-
vis i deres ferier. ECEAT er etableret i
Amsterdam, og der er stor interesse
for økolandboturismen i specielt
Holland og Tyskland. Der er lidt i
gang på området i Norge og Sverige.

Svært at komme i gang

13 økologiske landbrug er med i den
første markedsføring af indsatsen. Vi
havde håbet på 20, så det er lidt
færre end forventet, fortæller
Mogens Godballe. Flere økologiske
landbrug har udtrykt interesse, men
det tager tid at komme i gang. Man-
ge har ikke overnatningsfaciliteter.
Det betyder, at de først skal investere
og have lov til at etablere overnat-
ning af myndighederne. Det er nok
også kendetegnende for økologiske
landmænd, at de er lidt forsigtige.
De vil lige se, om det virker andre
steder, før de selv går i gang.

Mogens Godballe forventer, at de
næste år har dobbelt så mange med.
Det er dog svært at sige. Vi kan også
frygte, at den udbredte mund- og
klovsyge i Europa sætter restriktio-
ner og en begrænsning på interes-
sen for bondegårdsferie.

Foreløbig har vi ikke opstillet krav
eller standarder. Det er vigtigt at få
initiativerne i gang. Men det er
intentionerne, at der bliver indbygget
miljøkrav med hensyn til vand- og
energiforbrug, vedvarende energi,
affaldssortering, byggeri osv., som
løbende forbedres a la Den Grønne
Nøgle. I ECEAT er der standarder for
miljøforholdene, men vi er bange for
at skræmme de interesserede væk
ved at introducere de internationale
standarder fra starten af, lyder det
fra Mogens Godballe.

Hvis vi stiller for mange krav til fx
solfangere og multtoiletter for at
komme i gang, bliver vi kun en lille
lukket kreds. Det vil gøre det vanske-
ligere for os alle sammen. Ideen er,
at vi bliver et netværk, hvor vi kan
hjælpe hinanden både med at reali-
sere miljøtiltag og med booking,
lyder det fra Jacob Burén.

Æblegaarden byder 
velkommen

Æblegaarden er en fredfyldt gård i
Odsherred. Sannie Terese og Jacob
Burén har købt gården og er flyttet
hertil i slutningen af 2000. Vi er lidt
utraditionelle, fortæller Sannie
Burén, da vi har købt gården med
henblik på at starte økologisk land-
brugsturisme som formål. Det er lidt
bagvendt i forhold til de andre land-
brug, som har startet økologisk land-
brugsturisme. Vi skal først til at lære
at være landmænd, men til gengæld
har vi erfaring inden for turisme. I
landbruget er der foreløbig en æble-
plantage og en grøntsagsproduktion
primært til at dækket eget og gæster-
nes behov. Vi er ved at opdyrke en
græsmark, så vi kan holde heste og
får.

På nuværende tidspunkt er hovedhu-
set på den firlængede gård sat flot i
stand, så de kan byde velkommen til
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grupper på op til 12 personer. Men
allerede i efteråret er det meningen,
at stalden skal være bygget om, så
der her bliver plads til turisterne og
til kursusophold. 

Indtil nu har der været et par grup-
per, som har overnattet, og vi har
nogle få bookinger. Vi har bl.a. solgt
et gavekort til et brudepar, som vi
glæder os til at byde velkommen,
fortæller Sannie Burén. Der har
været mange henvendelser, men det
går desværre lidt for langsomt, så
hovedindtægten kommer fra mit job
som edb-tekniker, supplerer Jacob
Burén.

Vi tror dog på ideen, og gæsterne
skal nok komme. Måske var det en
fejl, at de økologiske landbrug
optræder som en selvstændig del i
Bed & Breakfast (B&B) kataloget.
Nogle af de økologiske landbrug har
været med i kataloget tidligere, men
ikke i en speciel del. Her havde de
flere gæster end i år, ligesom andre
B&B i vores område har betydeligt
flere gæster end os. Fra 1. juni er vi
kommet ind på B&Bs hjemmeside,
og det har øget efterspørgslen.
Måske er det ikke så væsentligt i
opstarten at fokusere på at skille sig
ud som økologer. Det er derimod
vigtigt at have et godt netværk med
de andre udbydere af B&B, så vi kan
henvise til hinanden. “Økoturisme”
er nok lidt forud for sin tid i forhold
til danskerne, men ikke i forhold til
tyskere, italienere, englændere og
hollændere, vurderer Sannie og
Jacob Burén.
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Miljømedarbejder i Tivoli 

Miljømedarbejderen i Tivoli har medvirket til, at 

Tivoli som måske den første forlystelsespark i 1999

blev miljøcertificeret. Derudover har miljømedarbej-

deren medvirket til, at der er udarbejdet en manual

for miljørigtig projektering, der løbende forbedres i

takt med nye erfaringer. Manualen er senere videre-

udviklet til et miljøvurderingsskema, som er anvendt

i forbindelse med renovering af Pantomineteatret og

af rutsjebanen. På trafikområdet er der sket betydeli-

ge forbedringer i form af en markant nedgang i kør-

slen i haven, mens de konkrete resultater i form af

mindre affald og øget genanvendelse er mindre synli-

ge. Her er gjort meget for information og motivation

af medarbejderne, så resultaterne på affaldsområdet

kommer formodentlig på lidt længere sigt.



Tivoli har i 1999 fået støtte til ansæt-
telse af en miljømedarbejder. For-
løbet blev forlænget til ca. 11/2 år
som følge af udskiftning af den
nyansatte miljømedarbejder under-
vejs i forløbet. Miljømedarbejderen
har indgået i Tivolis samlede miljøar-
bejde, hvor Tivoli arbejder for at beg-
rænse ressourceanvendelsen og mil-
jøpåvirkningen forårsaget af havens
aktiviteter. Tivoli satser i fremtiden
på at profilere sig på miljøet som
den i mere end én forstand grønne
oase i centrum af hovedstaden.

Tivolis miljøbelastninger blev kort-
lagt i 1996, og denne miljø- og ener-
gigennemgang af virksomheden
danner grundlaget for det fortsatte
miljøarbejde.

Tivolis miljøarbejde omfattede i støt-
teperiode tre hovedaktiviteter:

1. Miljørigtig projektering i Tivoli 
2. Trafikbegrænsning i Tivoli
3. Øget affaldssortering i Tivoli

Derudover indgik miljømedarbejde-
ren i andre miljørelaterede aktivite-
ter, herunder indsatsen for miljøcer-
tificering samt medvirkede til at
fremme en miljøbevidst adfærd
blandt medarbejdere, lejere og leve-
randører.

Miljørigtig projektering

Formålet med indsatsen for miljørig-
tig projektering var at sikre, at bygge-
ri, renovering og nedrivning i Tivoli
bliver styret således, at den pågæl-
dende aktivitet belaster miljøet
mindst muligt. Arbejdet bestod bl.a.
i, at principperne for miljørigtig pro-
jektering skulle omsættes til et for
Tivoli brugbart værktøj i form af
udarbejdelse af tjeklister til brug ved
projektering, byggeri og vedligehol-
delse samt undersøgelse af, hvilke

materialer der er miljømæssigt hen-
sigtsmæssige under hensyntagen til,
at man opnår mest miljø for penge-
ne.

Arbejdsopgaver for den nye miljø-
medarbejder var ifølge ansøgningen:

• Udarbejdelse af tjeklister
• Orientering i håndbog af miljørigtig

projektering
• Undersøgelser i forbindelse med

valg af miljøvenlige materialer
• Motivation og intern træning i

anvendelse af tjeklister
• Opfølgning og registreringer i for-

bindelse med miljømæssige valg

I projektperioden blev udarbejdet en
manual til miljørigtig projektering,
der henvender sig til såvel interne
som eksterne arkitekter. Den er udar-
bejdet med udgangspunkt i Køben-
havns Kommunes hæfte om “Miljø-
orienteret byfornyelse og nybyggeri”,
og den er opbygget med minimums-
krav, anbefalinger og visioner inden
for alle de områder, der vedrører mil-
jørigtig projektering (projektstyring,
vand, el, varme, energi, affald, mate-
rialevalg osv.).

Manualen er videreudviklet til et mil-
jøvurderingsskema, som er anvendt i
praksis som støtteredskab i forbin-
delse med renovering af bl.a. Panto-
mineteatret, hvor der sammen med
udbudsmaterialet var vedlagt en
separat redegørelse for miljøforhol-
dene i forbindelse med renoverin-
gen.

Miljøvurderingsskemaet indgår som
et redskab i alle arbejder med hen-
syn til renovering og nybyggeri, og
skemaet bliver løbende forbedret i
takt med de erfaringer, som indhen-
tes. Det betyder, at der ved enhver
form for projektering udfyldes et ske-
ma vedr. de miljøovervejelser, der er
foretaget i det enkelte projekt. Det er

ikke altid, at vi i en opgave kan
anvende de mest miljøskånsomme
materialer, men i sådanne tilfælde
skal man kunne redegøre for valget
og for de miljømæssige konsekven-
ser. Andre forhold som pris, holdbar-
hed og vedligeholdelse spiller natur-
ligvis også ind, fortæller Jane Bonde,
der er Tivolis miljømedarbejder.

Trafikbegrænsning i 
Tivoli

Tivoli blev efter et kraftigt stormvejr i
1997 opmærksom på, hvor meget
den tunge trafik i haven belaster de
gamle træers rodnet. Da træerne er
en stor del af oplevelsen i Tivoli som
park og have, har begrænsning af
trafikken været et område, som har
haft høj prioritet. Tivoli havde såle-
des forud for ansøgningen haft et
konsulentfirma til at udarbejde en
kortlægning af trafikken i haven. Her
tegnede sig flere modeller for trafik-
begrænsninger, men der var endnu
ikke valgt en endelig løsningsmodel.

I sæsonen 1998/1999 blev der som
det første indført differentiering af
prisen for en køretilladelse til haven.
Herved bliver det dyrere jo tungere
køretøjer og jo hyppigere, der bliver
leveret varer til restauranter o.lign. I
sæsonen 1999/2000 har man for-
bedret tilgangsforholdene for leve-
randører, som nu har fået mulighed
for at holde og læsse varer af uden
for Tivoli og bringe deres varer ind i
haven via sækkevogne og via to
nybyggede porte.

Resultatet er, at der er sket et betyde-
ligt fald i antallet af kørsler i haven.
Ved en sammenligning mellem som-
mersæsonerne i 1999 og 2000 er
der sket et fald på 48% for personbi-
ler, 18% for lastbiler, 11% for små
varevogne og 7% for store varevog-
ne, lyder det fra Jane Bonde.
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Øget affaldssortering

I ansøgningen var det anført, at
Tivoli allerede havde arbejdet en del
med affaldssortering, men at det sta-
dig er et område, hvor der kunne
gøres mere for miljøforbedringer.
Intentionerne var at gøre affaldssor-
teringen mere synlig for havens
gæster samt at undersøge, hvordan
affaldet kan sorteres i yderligere frak-
tioner inden for de pladsmæssige
rammer, som Tivoli er underlagt. En
væsentlig opgave bestod også i
information, motivation og intern
træning i affaldssortering for Tivolis
ansatte og lejere. Endelig indgik
udarbejdelse af miljømæssige og
økonomiske vurderinger i forbindel-
se med øget affaldssortering.

I projektperioden er der gjort et stort
stykke arbejde for at øge information
og motivation på området som en
altafgørende faktor for en effektiv
affaldssortering. Der er indrettet en
plads specielt til affaldssortering og
opbevaring af visse affaldsfraktioner.

Tivoli har udarbejdet sit eget interne
affaldsregulativ og en sorteringsvej-
ledning, som løbende justeres. Infor-
mationsmaterialet er omdelt til alle
afdelinger i Tivoli og lagt på det
interne informationssystem. Derudo-
ver er den personligt uddelt til alle
lejere, restauratører og butikker, hvor
der er givet mundtlige råd med på
vejen. Der er løbende foretaget
affaldstjek af samtlige skraldebøtter
med efterfølgende råd og vejledning,
ligesom der løbende er informeret
via Tivolis månedlige nyhedsbrev.

Resultaterne er endnu ikke helt synli-
ge, men ligger på niveau med de for-
rige års tal både med hensyn til
mængden af affald pr. gæst og gen-
brugsprocent. Genanvendelsespro-
center for sommersæsonen er på
45% mod 44% året før, mens genan-
vendelsesprocenten på årsplan er på
47%. Det er ikke unormalt, at resul-

taterne ses forskudt ved projekter
som dette, hvor gode vaner først
skal læres og indarbejdes, fortæller
miljømedarbejderen.

Merete Frandsen, der er restauratør
og ejer af Færgekroen i Tivoli, fortæl-
ler, at det kræver en intens dialog
med medarbejderne, og at det tager
noget tid at få medarbejderne til at
ændre vaner med hensyn til affaldet.
Tidligere røg det alt sammen i sam-
me spand, men nu skal det sorteres
i madaffald og andet. Der kan nemt
ryge fx en serviet ned til madaffaldet,
når det går hurtigt, som så må fiskes
op igen.

Certificering og 
miljøpris

I sommeren 1999 opnåede Tivoli –
som formentlig den første forlystel-
sespark i verden – at få certificeret
deres miljøledelsessystem efter den
internationale standard ISO 14001.
Certificeringen betyder, at en uaf-
hængig instans kontrollerer, om
Tivoli lever op til kravene i standar-
den. Bureau Veritas Quality Interna-
tional A/S (BVQI) foretog certifice-
ringen, og tjekker hvert halve år mil-
jøledelsessystemet. 

Tivoli er som forlystelsesvirksomhed
også en sæsonvirksomhed. Det bety-
der, at der i to perioder på sammen-
lagt syv måneder er over 4 mio.
besøgende på meget begrænset are-
al. I samme periode tidobles medar-
bejderstaben. Alene dette stiller sto-
re krav til miljøarbejdet, og det
kræver en stor indsats fra medarbej-
derne at få dette arbejde til at funge-
re optimalt, fortæller Jane Bonde.

Tivoli modtog i foråret Miljøprisen
2001 fra Foreningen Energi og Miljø,
som anerkendelse for en motiveren-
de og dygtig indsats for energi- og
miljøledelse. Dermed fik de et hånd-
gribeligt bevis på, at Tivolis miljøar-

bejde bærer frugt og også er noget,
der lægges mærke til uden for Tivoli.
Det er vi stolte over, er den glade
melding fra Jane Bonde. 

Miljøprisen resulterede i en del
omtale i medierne, hvorved det blev
markeret, at Tivoli har en grøn profil.
Det samme gjaldt ved indvielsen af
det nyrestaurerede Pantomineteater.
Tivoli gør dog ikke selv meget for at
synliggøre miljøindsatsen i haven.
Der er fx kun et sted, hvor der er et
skilt, som fortæller om et af initiati-
verne i miljøindsatsen. Det er ved
forlystelsen Paris-Dakar, der er små
eldrevne motorcykler og biler til
børn. Her kan man på et skilt læse,
at der er installeret solceller på taget,
som sikrer al strøm til driften af
køretøjerne – også om aften, eller
når det er overskyet. På et solometer
kan man føle, hvor meget solenergi
der produceres her og nu. Der er en
lille brochure, hvor man kan læse
mere om indsatsen.

Det er ikke miljøindsatsen, som har
direkte betydning for, om gæsterne
kommer i Tivoli. Vi behøver ikke pro-
filere miljøarbejdet på samme måde,
som andre virksomheder, men mil-
jøarbejdet er også med til at give
gæster en god og rar oplevelse. Som
en virksomhed, der er med til at
belaste miljøet, finder Tivoli det vig-
tigt at arbejde med miljøforbedringer
i dagligdagen. Samtidig vil vi gerne
fremstå som en ansvarlig virksom-
hed, og her spiller det en vigtig rolle
med miljøindsatsen. Samtidig er det
væsentligt også for økonomien, at vi
sparer på ressourcerne, fortæller
Jane Bonde. Hun laver gerne rund-
visninger og fortæller om miljøind-
satsen for interesserede, som både
kan være virksomheder og mil-
jøgrupper. I Tivolis regnskab og års-
rapport kan man på “de grønne
sider” læse om resultaterne og ind-
satsen.
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Miljøpolitik

Ved lidt søgen kan man på Tivolis
hjemmeside bl.a. læse om Tivolis
miljøpolitik. Heraf fremgår:

Tivoli er en forlystelsespark, hvis for-
mål er at give de besøgende en god
og tryg oplevelse. Vor vision er at
udvikle Tivolis største attraktion –
nemlig stedets sjæl, charme og ånd
og samtidig skabe rammer og tilbud,
der giver Tivoli ny tiltrækningskraft.
Under disse forudsætninger vil vi
arbejde for at styrke Tivolis image
som Københavns grønne oase ved at
Tivoli drives under størst mulig hen-
syntagen til miljøet.

Tivoli vil arbejde for, at miljøhensyn
er en naturlig del af den daglige drift
og service. Ligesom miljøhensyn vil
indgå i vores arbejde ved projekte-
ring, renovering og nybyggeri. Vi vil
forpligte vores lejere til også at efter-
leve denne politik.

Dette vil vi sikre ved at:

• Arbejde systematisk på at forebyg-
ge forurening, nedbringe forbrug af
energi og vand, mindske affalds-
mængderne og fremme genbrug

• Etablere og udbygge samarbejde
og dialog med vores lejere, leve-
randører og entreprenører med
henblik på at anvende mindre mil-
jøbelastende produkter og ydelser

• Overholde gældende lovgivning
• Være åbne og informative omkring

vores miljøpræstationer

Målsætninger

Tivolis overordnede miljøpolitik er
uddybet i en række målsætninger,
som beskriver mere detaljeret, hvor-
dan vi vil arbejde for at efterleve mil-
jøpolitikken. 

• Tivoli vil i sit daglige virke arbejde
systematisk på at forebygge forure-
ning, formindske spild og forbrug
af ressourcer (materialer, energi og
vand) og fremme genbrug og gen-
vinding 

• Tivoli vil systematisk arbejde med
reduktion af energiforbrug til drift
af anlæg gennem energirigtig
adfærd 

• Tivoli vil vælge energieffektive
løsninger ved nyindkøb og nyanlæg
under hensyntagen til kvalitet og
pris 

• Tivoli vil ved en helhedsorienteret
tankegang sikre en fortsat forbed-
ring af miljøindsatsen ved regel-
mæssigt at gennemgå de miljø-
mæssige påvirkninger af Tivolis
aktiviteter og fastsætte målsætnin-
ger og mål for indsatsen 

• Tivoli vil gennem aftale med sine
lejere sikre, at de forpligter sig til at
nå de af Tivoli satte målsætninger
og mål for miljøindsatsen for
udvalgte områder 

• Tivoli vil lægge vægt på miljø såvel
som på pris og kvalitet ved indkøb
og søge samarbejdspartnere med
samme holdning 

• Tivoli vil påvirke og motivere sine
leverandører til at levere miljøfor-
svarlige produkter og serviceydel-
ser og sine entreprenører til at
opføre sig miljømæssigt ansvarligt 

• Tivoli vil gennem information og
uddannelse sikre, at den enkelte
medarbejder virker for Tivolis mil-
jø- og energipolitik og erkender sit
ansvar for såvel det ydre miljø som
for arbejdsmiljøet 

• Tivoli vil arbejde på at bevare
havens parklignende præg, dens
store træer og mange blomster og
tilstræbe, at forholdene for Tivoli
Søens flora og fauna forbedres 

• Tivoli vil opretholde en dialog med
Tivolis interessenter om miljø-
præstationer og formidle de opnåe-
de resultater til Tivolis gæster 

• Tivoli vil bevare et certificeret miljø-
ledelsessystem

Indsatsområder

For at kunne opfylde målsætninger-
ne er der udvalgt en række indsats-
områder med detaljerede handlings-
planer. P.t. arbejdes der inden for:
Affald, el, varme, miljørigtig projek-
tering, grønne indkøb, genbrugs-
bægre, havebrug, kølemidler, inddra-
gelse af lejere, rengøring, Tivoli
Søen, transport og vand.

Organisering af 
miljøarbejdet

Tivoli ejer alle forlystelserne, mens
nogle af boderne og restauranterne
er lejet eller forpagtet ud. Tivolis mil-
jøcertificering omfatter i princippet
ikke lejerne, men i praksis bliver de
inddraget løbende i miljøarbejdet.

Der, hvor Tivoli har egne medarbej-
dere til at stå for arbejdet, er de
underlagt Tivolis miljøpolitik. Alle
nye medarbejdere får i deres intro-
duktion en times miljøkursus. Lejer-
ne forpligtes til at efterleve Tivolis
miljøpolitik i takt med, at deres kon-
trakter fornyes. Således er målet, at
alle i Tivoli følger miljøpolitikken
senest i år 2006. 
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I Tivoli er der en miljøstyregruppe,
hvor alle ledelser og alle arbejds-
funktioner er repræsenteret. Funktio-
nerne dækker udvikling, el, arbejds-
mænd, gartnere, rengøring, smede
og miljømedarbejderen.

Der er udarbejdet en pjece om Tivo-
lis miljøindsats, ligesom der sker en
intern formidling om indsatsen, fx
ved et nyhedsbrev. Medarbejderne
holdes således løbende orienteret,
ligesom miljømedarbejderen er i dia-
log med medarbejderne om indsat-
sen. 

Godt for økonomien

Også på grund af økonomien er mil-
jøindsatsen vigtig. Når der spares på
ressourcerne, betyder det også en
økonomisk besparelse. Merete
Frandsen fortæller om en leverandør,
som fik hende overtalt til at købe
nogle nye duge. Dugene er pæne og
nydelige, og man kan ikke umiddel-
bart se eller mærke, at det er en
slags voksdug, som bare kan tørres
af. Det sparer os mange penge i
vask. Faktisk var investeringen tjent
hjem på ca. 14 dage, så vaskeriet
mistede en del omsætning på den
konto, da flere restauratører skiftede
til samme slags duge.

Der er en principbeslutning om, at
der i Tivoli ikke må være elspare-
pærer, da de giver et anderledes lys.
Men det betyder ikke, at der ikke
gøres noget for at holde energifor-
bruget til belysningen, som er et
kendetegn for Tivoli, på så lavt et
niveau som muligt. Lyset styres
imidlertid ved CTS anlæg, ure og
følere. Hovedparten af pærerne er 5
eller 15 watt, men de får også produ-
ceret nogle specielle pærer med 3 og
4 watt til de mange lamper.

Beskæftigelseseffekten
ikke opgjort

Miljømedarbejderen og den tekniske
chef er udskiftet siden starten af pro-
jektet. Hvor langt miljøarbejdet ville
være nået uden tilskuddet fra jobpul-
jen er således svært at få belyst. Med
tilskuddet fra Den Grønne Jobpulje
blev der basis for udvidelse fra en til
to miljømedarbejdere til miljøindsat-
sen. Det blev imidlertid kun i pro-
jektperiode, at der var to miljømed-
arbejdere. Den oprindelige stilling
blev ikke genbesat, da den tidlige
medarbejder fandt andet arbejde.
Måden haven passes på, hvor der
kun i minimalt omfang bruges sprøj-
temidler og byøkologiske principper
for bygningsvedligeholdelse betyder
dog ekstra arbejdstimer andre steder
i Tivoli. Det er således ikke direkte
måleligt eller opgjort, hvad den
egentlige beskæftigelseseffekt har
været af tilskuddet fra jobpuljen.
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